
Союз за всяку ціну і розпочав­
ся “листом Зіновєва", який

ОТТАВА, 26. травня. — Ка- 
надійський уряд рішив нсгай- 

спричинив прихід теперішньо. ;но уневажнити торговельний 
го уряду Болдвнна до влади". договір 3 Радянським Союзом 

"Англійський міністер закор- Таке оповіщення зроблено пі- 
донних справ Чемберлейн, я- сля довгого засідання кабіне. 
кий дістав мирову нагороду ту/що відбулося 
Нобля, вагувався, щоб сама 
Британія робила розрив, і ста-

ЛОНДОН, 24-го травня — 
Преміер Болдвин формально 
оповістив сього дня в парла­
менті, що бритійський уряд 
рішив зірвати дилльоматичні й 
торговельні зносини з Радян­
ським Союзом.

В наслідок цього оповіщен­
ня великі двері радянської ам- 
басади зістали замкнені й ра­
дянські урядовці пакують свої 
куфри та приготовляються до 
виїзду.

У своїй промові Болдвин ви­
разно заявив, що парламент 
мусить одобрити рішення йо­
го уряду, одначе це є лише 
звичайною формальністю з о- 
гляду на те, що в парламенті 
е велика консервативна біль­
шість. Голосування над нею 
справою відбудеться в четвер 
і від тоді зносини з Радян­
ським Союзом будуть уважа- 
тися офіціально зірвані.

Сподіються, що уряд визна­
чить Росіянам час, можливо о- 
дин тиждень, в якому вони ма­
ють виїхати з Англії.

Як причину рішення бритій- 
ського уряду Болдвин подав 
це, що будинок Аркоса й ра­
дянської торговельної делега­
ції в Лондоні, на який недавно 
зроблено рейд, був уживаний 
для розповсюднювання кому­

ністичної пропаганди у Вели Заст^ТГник народиього комісара закордонних справ-остерігає 
кій Британії й північній та по-1 инші країни перед втягненням їх до кровавої авантури. —
лудневій Америці. Він заявив Каже, шо наїзд на радянську торговельну місію в Лондоні
також, шо члени торговельної був спричинений постановою Британії зірвати зносини.
делегації й Аркоса бр'али у- 
часть у військовій шпіонажі.

Болдвин далі сказав, що під-

точка була нарушена радян­
ським урядом.

Преміер Кінг заявив рішучо, 
що уневажнення торговельно­
го договору не буде означати 
заперестання 
зносин між Канадою а Радян­
ським Союзом Це буде озна­
чати, що певні панів дипльома- 
тичні привілеї, що їх мала до­
тепер радянська торговельна 
місія, будуть уневажнені, одна­
че будеться докладати всіх ста­
рань, щоб торговля між Кана­
дою а Радянським Союзом

торговельнихчинений постановою Великої 
Британії зірвати зносини.

"Ця акція може означати 
лише, що Вел. Британія пре до 
війни, бо абсурдом е з бри- 
тійської точки погляду, що це 
принесе користь Британії. Цей 
крок не мав на меті позбави­
ти лише бритійську індустрію 
міліонів фунтів стерлінгів, ані 
збільшити безробіття в Бри­
танії, ані звільнити Радянський 
Союз від усіх зобовязань су­
проти Англії”.

“Розрив", заявив Літвінов, 
“був льогічним наслідком по­
станови здушити Радянський

МОСКВА, 26. травня. — Ве- 
час рейду поліція знайшла при дика Британія пре до війни. 
Антонові Мілерові, старшому Так заявив вчеРа всчеР0М Ма" 
клеркові Аркоса, лісту адрес ,ксим Л,тв,нов: заступник на- 
для комунікації з Комуністи,1 Р°днього к°“,саР" закордон- 
чними Партіями в Злучених них спРав' БУла це пеРша °Ф" 
Державах, Мексику. Полуднє- ц,яльна P^BHCbKa заява- зло" 
вій Америці, Канаді, Австралії жена в,д часУ проголошення 
й Новій Зеляндії. прем,єром Болдвином, що ра-

Документн, шо мають те все дянськ0 / бритійські зносини 
доказувати, е тепер в посідай- ^д^ть ЗІРвані. 
ню бритійського уряду, сказав лрвання 
Болдвин ських зносин не наступило в

Преміер заявив, що від ба- наслідок недавного наїздУ на 
гвтьох місяців поліція в поро- АРкос 1 РадянськУ торговельну 
зумінню з військовими властя- делегац"° 8 Лйндон1 • сказав 
ми розсліджувала діяльність Л,твшов' “але на,зд 6>’в СПРИ" 
Групн тайних агентів, які ста­
ралися дістати довірочні доку­
менти, що відносилися до 
збройних сил Британії.

Підчас цих розсліджувань, 
сказав Болдвин, одержано ін­
формації, з яких дуже трудно 
було опертися заключенню, 
що ці агенти працювали для 
радянського уряду й дістава­
ли свої інформації від членів 
радянської торговельної деле­
гації.

в середу по
полудні.

Оповіщення зробив преміер 
рався знайти союзників. Не о- Кінг, який заявив, що ця акція 
сягнувши цього”, заявив Літві- була вирішена після повного 

обговорення положення, що 
витворилося наслідком рішен­
ня бритійського уряду зірвати 
свої зносини з С.Р.С.Р.

Преміер Кінг вказав, що до­
говір підлягав уневажненню, 
якщо не будуть виповнені пев­
ні умови. Він запитував точку иншими країнами, 
договору, яка говорить, що 
обі сторони годяться повздер- 
жуватися від ворожої акції од­
на проти другої й від ведення 
всякої офіціяльної пропаган­
ди, зверненої посередньо чи 
безпосередньо проти інститу- 

* цій бритійської імперії або 
ВАШИНГТОН, 25. травня. — Союза Радянських Соціялісти- 

Торговельні зносини між Злу- чних Республік, 
ченими Державами а Радян- Вчерашня заява бритійсько-
ським Союзом очевидно за- го премієра Болдвина в палаті нього через постанову ради 
держать свій теперішній статус послів, сказав Кінг, та евіден- міністрів. Коли бритійський 
без огляду на розрив Великої ції, шо їх має канадійський уряд зриває договір, то тимса- 
Британії з Москвою. уряд, вказують ясно, що ця мим він не існує і для Канади,

В Інформаційному Бюрі Ра­
дянського Союза, яке вдержує 
тут радянський уряд, було ска-

нов, “Чемберлейн і уряд, який 
він репрезентує, рішили напа­
сти на Радянський Союз один­
цем, сподіючися втягнути до 
цього инші держави.

"Ці инші країни повинні зна­
ти злочинний характер аванту­
ри, до якої вони можуть бути 
втягнені”, сказав Літвінов. 
“Однак Радянський Союз буде 
матися на осторожности й не 
дасться зловити несподівано”.

продовжилася в такий самий 
спосіб, в який ведуться кана- 
дійські торговельні зносини зангльо - радян-

Премієр сказав, що він ба­
жає зробити це ясним, що еві-
денції в руках канадійського 
уряду не викривають ніякої 
шпіонажі або пропаганди з бо­
ку радянської торговельної де­
легації в Монтреалі.

Преміер Кінг сказав, що до­
говір був заключений між бри- 
тійським а радянським уряда­
ми і Канада прилучилася до

ТОРГОВЛЯ З АМЕРИКОЮ 
ЗБІЛЬШИТЬСЯ.ФРАНЦІЯ НЕ ПЛАНУЄ ЗМІНИ У ВІД­

НОШЕННЮ ДО РАД. СОЮЗА.
Одначе міністер закордонних справ Бріян остеріг ЧІчеріна пе­

ред поширюванням пропаганди у Франції.

ПАРИЖ, 25. травня. — Фран­
цузька новинкарська агенція 
Гаваса довідалася вчера, що 
французький уряд не планує 
ніякої зміни в теперішній час 
у своїх зносинах з Радянським 
Союзом.

Цю інформацію одержано 
після конференції, яка відбула­
ся вчера між радянським міні­
стром закордонних справ Чі- 
черіном а французьким міні­
стром закордонних справ Брі- 
яном і премієром Пуанкаре.

ПАРИЖ, 25. травня. — Міні­
стер закордонних справ Бріян 
мав сьогодня конференцію з 
Юрієм Чічеріном, радянським

комісарем закордонних справ, 
і дав йому осторогу перед роз- 
повсюднюванням радянської 
пропаганди у Франції.

Чічерін дуже нарікав на це, 
що Велика Британія зірве ра- 
дянсько-бритійські зносини, та 
запитував, чи ця акція спричи­
нить зміну у французькому 
становищі супроти Радян­
ського Союза.

Бріян відповів, що Франція 
поступає на власну руку в та­
ких справах, одначе накликав 
ЧІчеріна, щоб він подбав про 
те, аби Москва повздержалася 
від поширювання пропаганди 
за кордоном.

ТОРГОВЛЯ З КАНАДОЮ БУДЕ ЗА­
СТАНОВЛЕНА, КАЖЕ ГЕРУС.

зано сьогодня, що одиноким 
ефектом, який зробить зірван­
ий англьо-радянського торго­
вельного договору, буде це, 
що американські бизнесмени 
зацікавляться більше, щоб ді­
стати в свої руки той. бизнес, 
який втратять Бритійці.

АКЦІЯ УРЯДУ ОПЕРТА НА ПІДРО­
БЛЕНИХ ДОКУМЕНТАХ. Голова радянської торговельної місії сповістив, шо тимчасова 

угода в справі закупна коней буде уиеважнена. t
Такий закид роблять соціалісти й робітничий орган “Дейлі 

Гералд"; газета каже, шо зірвання зносин за­
грожує світовому мирові.

ОТТАВА, 26. травня. — Тор­
говля між Канадою а Радян­

ський Союз не хотів <4t 
жати торговельної місії Ш- 
гось рода без урядового впі­
знання, щоб лише продовжати 
торговлю з Канадою.

“Ні", сказав він, "ми не дба­
ємо про це, якщо нема догово­
ру або визнання з боку уряду. 
Це робить дуже трудним вести 
вдоволяюче бизнес”.

Радянський 
представник передбачує труд- 
ности в подорожуванню між 
двома країнами або в імігра­
ції Росіян до Канади наслідком 
акції уряду. Він вказав, що на 
підставі торговельного дого­
вору голова радянської торго­
вельної місії сповняв функції 
консули. З негайним закриттям 
цього відділу місії, сказав він, 
ніхто не буде мати права дава­
ти візи для подорожуючих або 
в який инший спосіб сповняти 
функції консули.

Герус заявив, що дуже жа­
лує, що акція бритійського 
уряду “приневолила Канаду у- 
неважнити договір”.

Він запитував торговельні 
цифри, які виказують, що ра­
дянські закупна в Канаді збіль­
шилися на 167.6 проц. протя­
гом минулого року й були 
228.9 проц. більші, як перед 
війною. Від 1. жовтня 1926 р. 
до 25. травня 1927 р. ці заку­
пна були на суму $2,512,438.

ДР. ЖУАН САКАСА ВИЇХАВ 
З НІКАРАГВИ. ським Союзом буде застанов- 

ПУЕРТО КАБЕЗАС, Нікара- лена в наслідок уневажнення 
ґва, 22. травня. — Др. Жуан канадійським урядом торго- 
Сакаса, ліберальний президент вельного договору з Радян- 
Нікарагви, оставив свою сто- ським Союзом, сказав тут вче- 
лицю Пуерто Кабезас і виїхав ра Дьонгин Ф. Герус, 
до Гватемалі. Звідтам він буде j радянської торговельної деле- 
підготовляти

ЛОНДОН, 26. травня. — В 
деяких кругах панує тут пере­
конання. що Велика Британія,
Франція й Італія прийшли до 
порозуміння відносно свого 
становища супроти Радянсько­
го Союза, і тепер спекулюють 
над тим, чи ці країни підуть 
за акцією Великої Британії.

Соціалісти й робітничий ор­
ган “Дейлі Гералд” закидають 
урядові, що його акція є опер­
та на підроблених документах.

М. Розенгольц, радянський 
представник у Лондоні, оголо­
сив довгу заяву, в якій каже, 
що преміер Болдвин був вве­
дений в- блуд не лише відносно 
мнимої шпіонажі, але А відно­
сно мнших обвинувачень, які 
він зробив у своїй промові 
в парламенті.

“Ми можемо лише вислови­
ти наше здивування й глибо­
кий жаль", сказав Розенгольц,
“що бритійський уряд прий­
шов до такого важного рішен­
ня під такими слабими пре­
те кетами і для виправдання 

.своєї акції ужив таких сумнів­
них аргументів".
- ЛОНДОН. 25. травня. — Ро­
бітнича газета “Дейлі Гералд”,ють намір їхати до Лондону 
закидає міністрам, що вони кн- через Сибір, що вони зроблять 
дають камінці в машину ая- це на своє власне рязнко

гльо-радянських зносин. Вона 
каже, що уряд зриває торго- 
вельний-'догОвір, не давши Ра­
дянському Союзові нагоди ви­
яснити вчинків, за які його об­
винувачується.

Газета додає, що Болдвин 
завдав бритійській торговлі 
удар, який збільшить безро­
біття. Вчинок премієра загро­
жує також світовому мирові.

голова

ТУРЕЦЬКА ПРЕОА СИНУС БРИТАНІЮ нікарагванську ( гації до Канади, після конфе- 
ліберальну партію до виборів ренції з премієром Кінґом.

Преміер Кінг повідомив Ґеру- 
Перед своїм виїздом Сакаса са про рішення уряду, 

заявив, що покидає рідний 
край через те, що Злучені Дер­
жави загрозили війною, якщо

торговельнийу 1928 році.
ІІ

Герус сповістив після кон­
ференції, що негайним наслід-

. ком уневажнення договору бу- 
ліберали далі пробували би де уневажнення тимчас0вої у.
прогнати силою зброї амери- тди заключено, ТОрГ„вель- 
канських ставленики,в на чол, ною місіею 3 департаментом 
з консервативним президен- рільництва про закупно 4,ооо 
том Діязом. канадийських коней. Ця угода,

сказав він, була тимчасово за- 
ДЕМОНСТРАЦ1Я ПЕРЕД AM- ключена пару днів тому назад,

одначе він негайно повідомить 
ВАШИНГТОН, 23. травня. —ІДепартамент, що закупно не 

Перед бритійського амбасадою ®>’де переведене, 
відбулася тут вчера велика де­
монстрація проти 
бритійського уряду в Китаю, і сії в Монтреалі буде негайно 

Демонстраційний похід пе- закритий. Торговельна діяль- 
реходив пів години й несено 
таблиці з написами проти бри­
тійського імперіалізму в Ки­
таю. Написи говорили, що 
Британія пре до війни з Радян­
ським Союзом, та домага­
лися відкликання бритійських 
військ з Китаю.

Орган німецького міністра закордонних справ заявляє, що Ні­
меччина позістане цілком нейтральною.АРКОС В ЛОНДОНІ БУДЕ 

РОЗВЯЗАНИИ.
МОСКВА. 24. травня. — Тут 

оповіщено офіціально, що Ар- 
кос, радянська торговельна а- 
генція в Лнодоні, буде розвя- 
зана, якщо Велика Британія 
зірве торговельні й дипльома- 
тичні зносини з Союзом Ра­
дянських Соціалістичних Ре­
спублік.

КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 26-го 
травня. — Турецька преса од­
ноголосно висловлює жаль з 
приводу зірвання англьо - ра­
дянських зносин, одначе в той 
сам час складає відповідаль­
ність за зірвання зносин на Ве­
лику Британію.

БЕРЛІН, 25. травня. — Наці­
оналістична преса є оголом- 
шена становищем, яке заняв 
бритійський преміер Болдвин 
супроти Радянського Союза.

Газета “Льокаль Анцайгер" 
запитує: “Шо може Англія 
осягнути цим кроком? Така 
політика", каже вона, “витво­
рює нові утруднення, новий 
Неспокій, яких Европа має 
вже досить”.

“Тегліхе Рундшау", яка ча­
сто висловлює погляд Густава 
Штресемана, німецького міні­
стра закордонних справ, каже: 
“Німеччина може лише при­
держуватися політики абсолю­
тної невтральности”.

БАСАДОЮ АНГЛІЇ.

БІЛОГВАРДІЄЦЬ ЇДЕ НА ДО­
ПИТ БОРОДІНОВОЇ.

ПЕКІН, 20. травня. — Росій­
ський білогвардієць Разумов, 
дорадник шантунського , гене­
рала Чан Цун-Чана, зістав ви­
сланий до Пекіну, щоб взяти 
участь у судовому переслухан­
ий) дружини Бородіна та ра­
дянських урядовців, захопле­
них підчас наїзду на будинок 
радянської амбасадя в Пекіні.

Герус заявив, що дипльома- 
політики тичний відділ торговельної мі-

НЕ КАЖЕ БРИТІПЦЯМ ЇХАТИ 
• ЧЕРЕЗ СИБІР. ність місії буде продовжатися 

можливо через шість МІСЯЦІВ. 
Коли скінчиться той час, він 
сподіється, що ціла місія буде 
відтягнена й Канада не буде

ЛОНДОН, 26-го травня. — 
Бритійський міністер у Пекіні 
дістав інструкції повідомити 
бритійських підданих, що ма­

нати через кого вести торгов­
лю з Радянським Союзом. 

Геруса запитано, чи Радян-

V

Канада уневажнила торговельний договір
ч

РІШЕННЯ БРИТІЙСЬКОГО УРЯДУ ОПО- ЛІТВІНОВ каже, ЩО Британія КАНАДА НЕ МАЄ НІЧОГО ПРОТИ 
ВІЩЕНО В ПАРЛАМЕНТІ. цре до війни 3 радян. WW В МОНТРЕАЛІ.

ським Союзом
Преміер Кінг заявив, що кабінет уневажнив договір на підставі 

рішення бритійського уряду; Канада бажає далі 
торгувати з Радянським Союзом.

Преміер Болдвин закидає урядовцям радянської торговельної 
делегації, що вони заннмалися поширюванням 

комуністичної пропаганди.

Британія зірвала зносини з Радянським Союзом;

• «âjj-,-л
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ". СУБОТА. 28. ТРАВНЯ 1*27.О 2. Число 64.

ЯК МІЖНАРОДНЕ РОБІТНИЦТВО СВЯТ­
КУВАЛО ПЕРШЕ ТРАВНЯ.

робітників. Мітінгм 
ськовмм терором пройшли сла 

. бо. Помешкання, де відбува- 
'■пнея мітінгм, були 

ськами. Мітінгм мали урядо­
вий характер. Місто були в той 
день на воєнній стопі.

В Америці.

твердолобим консерватам, каже газета, й виконав діло, З яким 
в серці не годяться сам міністер закордонних справ Чембер-

" 0КЖА1ЖІЖЖ ЬАЖОЖ ЖЖЖВ" під вій-
ІВе Іиия 1• joui т 

оВп «*4 лейн.аа На Bead н ta*
СИу а(її

РОБІТНИЧА ПРЕСА БАЧИТЬ В ПОЛІТИЦІ УРЯДУ НЕБЕЗПЕ­
КУ ДЛЯ СВІТОВОГО МИРУ.

оточені вій-
МЛО

Робітнича “Дейлі Герждд" оскаржує уряд за кинення камня 
V машину англьо-радянських відносин. Вона каже, що уряд 
розбив торговельну угоду, не давши нагоди радянському уря 
лові вияснити справу, за яку його оскаржено. “Болдвин наніс у- 
дар бритійській торговлі, який збільшить безробіття й є загро­
зою світового миру”.

З цих голосів навіть буржуазної преси, за винятком кон­
сервативної, видно, шо населення Англії боїться наслідків по­
літики консервативного уряду. Всім стає очевидним, що та по­
літика провадить до війни. Стає очевидним, що зірвання зно­
син, не є наслідком “найдений доказів" підчас наїзду, але є на­
слідком войовничої політики консервативних дипльоматів, ве­
ликого англійського капіталу проти робітничо-селянської дер­
жави, Це « з'удар двох противних світів капіталістичного й 
соціалістичного. В Радянському Союзі росте велика соціалі­
стична система, нова будова суспільства, кожний крок якого 
вперед на шляху свого будівництва є колом в спину світовому 
капіталові, перед в якому ведуть англійські капіталісти.

Зробивши перший крок, англійські капіталісти зроблять і 
другий. Коли не самі директив, то посередно вони доведуть 
до збройного нападу на Радянський Союз. Цего ніхто не хо- 

Вже довгий час твердолобі англійські коисервати ведуть ває, цего бояться самі англійські помірковані кола. Про це 
скажену пропаганду за зірванням дипльоматичних і торговель- викрито говорять передові робітничі провідники. 1 коли уряд 
і.их зносин з радянською владою. На їх услугах працюють Болдвина зриває зносини з Радянським С 
царські генерали, ріжного сорту російські білогвардійці, шо є в секретар майнерської федерації заявляв/
найтісніших зносинах з деякими членами Болдвинового уряду ництво тепер більше, чим колибуиьг^тучиться з працюючи- 
Документи цих зносин недавно публікувала радянська преса, ми масами Радянських Республік 
документи, які свідчать про те, шо англійські коисервати 
на руку з російськими білогвардійцями провадять більшу 
пропаганду проти радянського уряду, ніж комуністи проти ан­
глійського уряду.

В другій половині лютого ц. р. уряд Англії вислав ноту ра-

Ті : И Міжнародній
святкував цего року своє про- числа перто травневих робіт- 
лєтарське свято дуже масово ничо-селянськжх газет, 
й порівнуючи з минулими ро­
ками — спокійно. Ми не гово­
ритимем тут, як Перше Травня 
святкували працюючі Радян­
ського Союза. Там це свято є 
державним і його святкувала 
ціла країна.

пролетаріят В Югославії сконфісковано

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
В Злучених Державах де­

монстрації й мітінги пройшли 
дід кличами — "Звільніть Сак- 
ка й Ванзеті",

В Мексику демонструвало 25 
тисяч робітників перед пала­
тою президента Калеса й про­
тестували проти засуду Сакка 
й Ванзеті.

*
у вівторок, четвер І суботу У Фінляндії.

В столиці Фінляндії, Гель­
сінгфорсі, взяло участь в де­
монстрації 10 тисяч робітни­
ків, а в мітінгові в центрально­
му паркові—14 тисФі. Промов­
ці закликали
фашізмом, з воєнною небезпе- 
кою та заявлялися за заклю-1 R АРГСНТИНІ день Першого 
ченням гарантійної угоди 3 і Травня пройшов тихо. Мітінги 
Ç р £ р пройшли під гаслом протесту

проти засуду Сакка й Ванзеті. 
Так працюючі капіталістич- 

Соціял-демократичний уряд них кРаін святкували своє про- 
Латвії заборонив першотраь- -«тарське свято. З царства фа-

шізму — Італія й Еспанія — 
нема ніяких вісток про свят-

роваае » Ma
Домі, ва ро-

Т
М

*4.00Передплата аа ріж

Адреса:
ОЖЖАППАЖ LABOK ЖПГ1 

Oer. Pritchard Aie. and ■eOrafor K,
до боротьби зВ Англії.

В Англії робітництво святку­
вало Перше Травня масово по 
цілій країні а в самому Лондо­
ні 100-тисячноюЗІРВАННЯ ЗНОСИН МІЖ АНГЛІЄЮ Й 

РАДЯНСЬКИМ СОЮЗОМ.
демонстраці­

єю. Промовці виголошували 
того дня промови з 2,000 плят- 
форм. Святковання проходило

В Латвії.

і
під головними гаслами: “Геть 
протитрейд-юнійний 
проект" і “Геть руки від Ки­
таю". В Лондоні робітництво 
несло домовину, а на ній на­
пис,: “Протитрейд-юнійний за­
конопроект 
уряду".

неві демонстрації та мітінги лі­
вих тренд-юній, а фашістськнм
дозволив. Робітничі кола заяв-|крвання ПеРШ0Г0 ТРавня 

ляють, що теперішній соціял-j 
демократичний уряд пішов в

законо-

оюзом, А. Дж. Кук, 
що англійське робіт- ПІД ПОЛЬЩЕЮ.цім напрямі дальше від попе­

редніх буржуазних урядів.консервативного

У Швеції.

Першотравневі демонстрації 
у Швеції були цего року ба­
гато численніші, ніж поперед­
німи роками. В Стокгольмі 
брало' участь 15 тисяч осіб, з 
яких половина були комуністи. 
На комуністичних мітінгах у- 
хвалено резолюції за бороть­
бою проти війни та єднанням з 
трудящими С.Р.С.Р.

В Данії.

ГОЛОДІВКА ПОЛІТИЧНИХ 
ВЯЗНІВ У ЛЬВІВСЬКІЙ 

ТЮРМІ.

В Німеччині.

В Берліні в демонстрації взя­
ло участь 260 тисяч робітників. 
Святковання перший раз від 
часу війни відбулося спільне
— комуністів з соціял-демо- 
кратами. Кольони демонстран­
тів сходилися до ЛюстґЗртену 
з 28-ми збірних пунктів. Де­
монстрація пройшла під га­
слами: за вісімгодинний день 
праці, проти буржуазного 
бльоку, за китайську револю­
цію та С.Р.С.Р., проти фашіз- 
му і за трейд-юнійну єдність.

Масові демонстрації відбу­
лися під тими самими гаслами 
ПО ВСІХ великих ІНДУСТРІАЛЬНИХ 
центрах і у них взяли участь 
сотки тисяч робітників.

У Франції.

У Франції Першотравневі де­
монстрації відбулися під про­
водом комуністичної партії і 
Унітарної Конфедерації Праці. 
Головними кличами були про­
тести проти мілітаризації кра­
їни, проти -нападу на Китай, 
проти підготовки нападу на 
С.Р.С.Р., геть війну і хай живе 
єдиний робітничий фронт.

В ЧехословаччинІ.

В Празі в першотравневій 
демонстрації взяло участь: в 
комуністичній ЗО тисяч; в на- 
ціонал-соціялістичній — 10 ти­
сяч; а в соціял-демократичній
— 8 тисяч учасників Ko-v 
муністичні демонстрації відбу­
валися під гаслами: “Хай живе 
китайська революція", “Ми ви­
магаємо визнати С.Р.С.Р." і ин- 
ГІоліція порвала деякі плякати, 
арештувала редактора “Руде 
Право”. На Закарпатській У- 
країні прийшло до сутичок між 
поліцією й демонстрантами.

В Польщі.

УКР. ІНТЕЛІГЕНЦІЯ САМА ПРО СЕБЕ.
Всі політичні вязні в тюрмі 

львівського окружного суде 
при вул. Баторого розпочали 
дня 4. травня голодівку на знак 

І протесту проти існуючого там 
режіму й продовжування в без­
конечність слідства. Деяким 
вязням, що сидять в слідчій 
тюрмі, суддя тижнями не до­
зволяє на одержання домашніх 
харчів. Вязні домагалися гід- 

: ного обходження зі стбронн

ленському урядові, в якому оскаржував деяких членів радян­
ського уряду за протиаиглійську агітацію. В ноті цитувалостГ
промови Бухаріна (Бухарін не є членом уряду), наводилося шовики, а українські з'окрема, і Просвіту". А скільки 
протианглійські цитати з радянської преси й т. ин. найменше цікавилися,справами інтелігентів

Та нота була така невдачна, що навіть буржуазно-лібераль- у країнської інтелігенції. Про своїй хаті свойого українсько- 
на англійська преса писала, що за неї прнходиться тепер само- це найкраще свідчать сторінки 
му урядові червоніти. Радянський уряд на ту ноту відповів нашої преси. Однак це rtfc по- 
тим-же самим: навів з англійських буржуазних газет цитати, шкодило редакторові "Укр. 
де поодинокі міністри англійського уряду у своїх промовах на- Голосу" в цілому ряді статтів 
зивали радянський уряд “бандою вбивців і розбійників", “гру- вчепитися більшовиків та при­

писати їм гасло: “бий інтелі­
гентів".

Знову повторяємо, що біль-1кавиться — часопис “Пародню
то наших 

на селі не має в

то часопису? А чи бодай 25 
процент нашої інтелігенції 
вважає за свій обовязок запла­
тити вкладку до Т-ва “Просві­
та", або до якогось иншого о-

В Данії Першотравневі де­
монстрації пройшли по цілій 
країні з великим піднесенням.
Кількість учасникig-була знач- тк,Ремних властен 
но більша, як минулого року. В ІМ 1,0 закону належаться. 
Копенгадзі взяло участь — 20 . ж иишим Атаманчука по-
тисяч осіб. Демонстрації прой- МІІЦено - вогк'й келії, а біля

пою міжнародніх кровопійців" і т. ин світнього чи гуманітарного то­
вариства? Тому й не диво, що 
найменше половина наших чи-

/
і прав, якіНАЇЗД В ЛОНДОНІ — ПРЕТЕКСТ ДЛЯ ЗІРВАННЯ ЗНОСИН. Еге-ж, як хоче бог покарати

„роГ„:,г, іхгг
1 -, Та коли вже зайшла така ве- пі, що вони їх найкраще

рожу кампанію проти Радянських Республік. Закінчилася та лика балачка українську дуть
кампанія нападом на радянське представництво в Китаю й інтелігенцію, то треба її дове Не краще
бльокадою радянського консульства в Шангаю. Але и тим ■ „_, 'к , „ сти до кінця. Ми зі свого бо- кооперативна справа Ідея ко-иападом вороги радянської влади не зробили собі великого -, -, .. „ „„ „ , ... 1' .. к\ цілком не маємо потреби операції,капіталу, хіба здивували цілий світ подоптанням свого таки . 'забирати в ти справі голосу її вирвати наш нарід з нужди таміжнароднього буржуазного права про екстериторіяльність ........ „ "и . 1 ■1 " - , . ь висловлювати свою думку. Не залежности від чужини вдипльоматичних представників в чужій державі. ____ .... - ' u ’,, 1 *, - 1 . оскаржуємо ми української ш- нам датиПрийшлося пуститися на скрайній крок: виконати наїзд на „ . і »1 J 1 1 п і. телігенци и не обороняємо. Ми привчити всіх чужинців шану-радянське торговельне представництво в самому Лондоні. На- , -„ даємо слово самій інтеліген- вати нас на нашій землі, не по­їзд виконано, як відомо, в пошукуванню за якимсь важним до- . 1

кументом" якого так таки й не найдено ате ііііь зіпвання Ш НЄХЗИ В0На сама говоРить 3>м,е '«е наш селянин, бо не кументом , якого так таки й не найдено, але ціль — зірвання себе_ що то за "благодаті” розуміє тої ідеї що найменше
зносин — осягнемо. Наговорено в парламенті, а ще більше в „„ ûn ' .. ..... . несе вона свому народові на 80 процент нашої інтелігентіконсервативній пресі страшних річей про комуністичну пропа- „„... ..... п -.. ' f , . культурному, господарському До всього, що своє, стави-
іанду та й тільки. Напарено багато, але покищо опубліко- ^ політичному поті
вано мало навіть в “білій книзі" уряду. Сказано лише загаль- „ „„„ - w Недавно тому ми передру- ним і то так далеко, шо з тим
никово про комуністичну пропаганду в Китаю у всіх домжіях 3 "Ді.іа" в "Укр. Роб. не криемось навіть перед се.
. в самій Англії. Коли-ж роб.тничий посол, Клайнс. зробив вне- вістях.. статтю 1сто а а. ЛЯН„В01| Р
сок, шоб назначити комісію для розслідження справи, дати | -шськоі дітератури Михай.іа:

нього стало стоїть озброєний 
поліцай. Вязні домагалися та-

пове- шли під гаслами протестів про­
ти наступу капіталу на заро­
бітки) платню та на продов­
ження дня праці.

кож допущення книжок і газет.
Судові власти обіцяли 

згляднити домагання вязнів, 
після "чого голодівку перерва- 

В столиці Норвегії, Осльо, 1,0 ' травня. Атаманчука пере- 
взяло участь в демонстрації 25 ведено до кращої келії, 
тисяч осіб. Звернула на себе у-1
вагу головно молодь, 8 тисяч НАСТУП НА КИШЕНІ ГРО- 
якої взяло участь в демонстра­
ції, як також жіночі спортові

представляється
У-

яка одинока може
В Норвегії.

а
в руки капітал та

МАДЯН.
В справі американської 

зички для Польщі зайшли но­
ві ускладнення між польськи-

по-організації.

В Бельгії.мось з недовірям і легковажен-
ми та американськими делега­
тами в Парижі. Спілка заграни- 
чних банків, в якій причасний

В Брукселі відбулася пять-
тисячна комуністична демон­
страція. Мітінг під відкритим
небом заборонено, тому він також німецький капітал, 
відбувся в приміщенню. В Ліє- ставила Полякам домагання

зменшити буджетові позиції 
Іна зброєння, військо, поліцію 
і і т. д. Коли польські делегати, 
пб вказівках Пілсудського, ні­
як не могли погодитися на те

. . Який примір може дати інте-спромогу радянському урядові сказати своє слово, то уряд ....................«, ■ ■ 1 „ -1 Возняка, члена Української А- лігент своїм співгорожанам, я-категорично заявив, шо такого внеску не прийме. . „ ........ ....,кадемм Наук, про те, як то в кии має кооперативу під но-
Галичині українська інтеліген- сом, а товари побирає в чужім 
ція ставиться до бібліотеки На- склепику, або як деморалізую- 
укового Т-ва ім. Шевченка, чо ділають слова 
Чей-же не можна

ло­

жі демонстрація відбулася 
спільна комуністів і соціялі 
стів.

Значить, всі сили заздалегідь були спрямовані на зірвання 
всяких зносин з Радянським Союзом й на тому справа скінче­
на. Уряд виконав те, до чого цілий час підготовляла “пуб.нічну 
спінію” капіталістична (консервативна) преса, преса двох-трох 
властителів-магнатів. А та преса не жаліла найчорніших кра­
сок на адресу Радянського Союза. Англійська капіталістична 
преса ще від часу майнерського страйку не може простити 
працюючим Радянського Союза тої допомоги, яку вони дали 
голодним родинам англійських майнерів в часі страйку.

інтелігента, 
підозрівати який сам, як член управи, або В Голяндії. і

М. Возняка в більшовизмі. В Амстердамі відбулася де- і домаганни, грозило зірвання
переговорів. Щойно наслідком

голова надз. ради кооперати-
А ось на цему місци містимо ви відраджує селянам-членам

частину статті Олекси Явор- управи кооперативи побирати 
ського, що її вмістив як редак- товар у повітовім Союзі, “бо 
цінну львівський “Новий Час", там за дорого".
— з 29. квітня ц. р., газета на­
ціоналістична

монстрація спільними старан­
нями комуністичної партії та гарячкових зусиль Поляків по- 
національним робітничим се- годились американські делега- 
кретаріятом і притягла багато 
тисяч людей. Мітінг бурливо 
витав представника Кумінта-

ти на продовжування перего­
ворів, але під умовою, що всі 
буджетові видатки буде покри­
вати Польща виключно з вла­
сних засобів а першій мірі з 
податків, бо на латання дір в 
нечувано високім буджеті егііл 
ка грошей не дасть. Наслідком 

ній комуністичною партією, нього передбачується підвиж- 
взя.ю участь 3,500 осіб. На мі- ка податків в Польщі на 300 
тінгу матрози радянського па- міліонів злотих.

Чи не пригноблює всіх ідей-КОНСЕРВАТИВНА ПРЕСА РАДІЄ, А ЛІБЕРАЛЬНА БОЇТЬСЯ 
НАСЛІДКІВ ПОЛІТИКИ УРЯДУ. протикомуні- них працьовників і чи не де- 

стична, яку редагують “чисто- моралізує селян те,
Нині, коли нарешті на шкоду самому працюючому населен- кровні" українські інтелігенти, лігент противиться 

то Англії, ціль осягнена, зносини зірвані, торговля заперестає, Ось послухайте, що пише ця ню в селі кооперативи 
радянські замовлення в Англії анулюються
вативна преса радіє. "Тайме”,'радіючи заявляє, що ніякий уряд інтелігенції в Галичині 
не міг би поступити инакше. "Телеграф" каже, що прийшов
вже час зробити з цим кінець. “Пост” цілим консервативним шо наша інтелігенція не дає повстає, його добродійка тому 
серцем потверджує становище уряду, викликаючи одночасно належитого проводу нашому не буде їсти цукерків, “що во- 
робітничу опозицію в парляменті. “Дейли Мейл”,
консервативна брукова газета заявляє, що нарешті сталося те, ська маса безнадійна й застра-

коли інте- 
заснован-

У Врашаві демонстрації від­
булися : комуністична окремо, 
а пепеесівська окремо. На чолі 
комуністичної у Варшаві йшов 
посол Варшавський, а у Лодзі 
— посол Сохацький. Разом з

ну.

В Данцігу.
тому,

консер- газета про роботу української що там є “церковно-громад-
: |ський склеп",

В першотравневій демон­
страції в Данцігу, організова­

ний!
а коли коопера- 

“Багато нарікається на те, тива проти його волі таки
комуністами йшли пораз пер­
ший студенти та лівиця П.П.С.
Комуністична демонстрація у Роплава 'м Рози Люксембург 
Варшаві була у двічі більша, меРедали ланцігським робітни­

кам портрет Леніна.

найбільш селянству, супроти того селян- чи з кооперативи"?
Кров в жилах буриться, ко-

іцо вона давно вже проповідувала. шена. ли бачите інтелігентну паню-
Ліберальна преса висловлюється про політику уряду більш Нарікання ті у великій мірі Українку, за якою служниця 

стримано. “Обурюючись" проти “комуністичної пропаган- слушні. Очі нашого селянина, несе повні коші товару, закуп- 
ди", вона однак заявляє, що уряд Болдвина зайшов за далеко і який живе під теперішню хви- л єно то в чужому склепі, мимо 
зірванням зносин з Радянським Союзом він не лише справи не лю .серед невідрадних політик- j того, шо в місті є своя коопе- 
направив, але ще гірше її ускладнив

"Дейли Нюс" каже, що абсолютно не можливим є ігнору- звернені на перебуваючого се- мужі тих Українок “засідають” 
вати 160-мідіонову європейську націю. Вона каже, що сама ред нього інтелігента. Селянин і годинами радять над долею 
ревеляція премієра Болдвина поділала-б на Росію гірше, ніж приглядається життю й посту- тої кооперативи

пованню інтелігента, стараєть-1 І на що здалися всі мрії й 
"Вестмінстер Газет" пише, що дипльоматичний ефект із ся його наслідувати, зверта-! балачки про самостійність, 

становища уряду Болдвина матиме цілком противні наслідки, еться до нього за порадою не ли ми топчемо ту найважнішу 
чим їх бажає уряд. Він дасть нагоду крайнім лівим повести тільки в справах особистих, а- 
сильну пропаганду в червоній армії. Газета пригадує лютневу ле також у просвітніх, коопе- 
заяву Чембер-іейна, міністра закордонних справ, що “зірвання ративних, політичних, 
зносин з Радянським Союзом матиме тяжкі наслідки в цілій Ев- Він шукає у нього відповіді 
ропі” й жадає вияснення цего зараз.

“Кроннкл”, заявляючи що Радянський Союз заслужив на лять хоче відповіді не тіль- 
зірвання з ним зносин, все-ж таки боїться наслідків такої полі- ки словної, але хоче ту відпо-

МАСОВІ АРЕШТУВАННЯ У 
СХІДНІЙ ГАЛИЧИНІ.чим пепеесівська. У Варшаві а- 

рАтовано 100 осіб та кількох 
ранено. В JïpecT Литовську 50 
арештовано, трох поранено, 
а одного вбито. Демонстрації 
відбулися також в Кракові, 
Львові, Домброві.

В Японії. Останні дні принесли нову 
В Токіо, столиці Японії, взя- повінь арештів у Східній Гали- 

ло участь 15 тисяч робітників і нині. Арештований ослонені 
одна тисяча робітниць. Аре- ітайною, провадяться здебіль- 
штовано 200 демонстрантів, в П'є серед української молоді, 
тому числі багато лідерів ^Іісля
трейд-юній. Поліція найгірше вівшині прийшла черга на 
не допускала до промов, що Стрий, Болехів, Долину та ин- 
пятнували політику Японії в ™і міста краю. В Камінеччині 
Китаю.

нич і господарських обставин, ратива, а “батьки народа” й

арештувань у станисла-
На Балкан!.

В Болгарії, Югославії, Руму­
нії і Угорщині Першотравневі 
демонстрації й мітінги на дво­
рі заборонено. В Угорщині за­
боронене/ зібрання робітничих 
організацій від 1. до 10. тра­
вня. Арештовано 50 робітників 
і робітниць.

В Румунії позволено святку­
вати соціял-угодовцям лише у 
власних помешканнях, проф- 
союзам заборонено навіть від­
бувати зібрання.

і
зірвання дипльоматичних зносин.

ко-
арештовано недавно двох гім-

В Осако демонструвало 12 навійних учеників, Бадівського 
тисяч осіб. В Кіото, Кобе, На- та Куровського. Арешти в са- 
гаї й ин. містах поруч робітни- мому Львові продовжуються, 
ків демонстрували й селяне Помітно, шо польська

основу самостійности народа, 
його багацтво, коли ми, як 
-перші серед нації добровільно 
пхаємо наші шиї в ярмо!

А наше поведення в політи­
чних справах? Політики бої­
мось, “щоб не дістатись до 
криміналу". Про самостійність 
говоримо тихцем за піччу, 
щоб борони боже громадський 
поліціянт, або війт про те не 
довідався.

Там, де треба інтелігентові 
стати в обороні конституцій­
них прав громадянина, або на­
ціональної чести народа, бої­
мося виступити отверто, щоби 
не на разитись поліціянтові, чи 
иншому представникові влади.

преса
Демонстрації пройшли під га- вяже ті арештований з... вбив- 
слами: “Руки геть від Китаю”, ством Собіиського та чванить- 

воля страйків і “вісім-годин- ся великими успіхами поліції
в тім напрямі

на питання, які його цікав-

Ч ний день праці”.відь найти й в поступованню 
"Дейли Експрес" каже, що зірвання зносин Англії з Ра- того інтелігента, 

дянським Союзом нікому корнети не принесе, лише віддалить Яку-ж відповідь може діста- 
порозуміння між націями. ти селянин в освітніх справах,

“Манчестер Гардіян", велика впливова ліберальна газета, коли що найменше половина 
хоч признає, що документи, знайдені в радянській делегації, нашої інтелігенції в тих спра­

вах майже не визнається?

тики.

В Китаю.

В Китаю робітництво свят­
кувало Перше Травня одно, 
під революційним урядом в 
Ганкові, збройною боротьбою 
з ворогами. В Шангаю, царстві го Людового Театру у Львові, 
Чан Кай-Ші й міжнороднього Володимир Блавацьчий, виїз- 
капіталу, військова влада до-1 лить в короткому часі на Ра- 
зводила два Першотравневі мі- дянську Україну, де виступати- 
тінги, на які прибуло 10 тисяч ме в театрі “Березіль”.

ЩЕ ОДИН ІДЕ НА РАДЯН­
СЬКУ УКРАЇНУ.

щоби не опинитись на чорній 
лісті".

Здається, до цего коментарі 
злишні, хіба скажемо, що ре­
дактор “Укр. Голосу" повинен 
за це українській інтелігенції 
погратулювати.

Відомий артист української 
сцени, режісер Незалежно-потверджують ведення комуністичної пропаганди, однак 

ляе, що цим радянській делегації не доказується нічого тако­
го, чого брнтійські комуністи не робнлн-6 легально.

“Нам повинно бути доказано, що ми виграємо від зірвання .чергу духовенство передплачує 
зносин з Росією — пише “Манчестер Гардіян". — Вияснення так потрібний кожному— хто 
політики уряду показує, що уряд останніми часами піддався1 тільки справою освітньою ці-

заяв-
Я сумніваюся, чи 10 процент 

нашої інтелігенції, а в першу
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2 friP-Alii' іїі':'У~ГіУїіі,- ' '.. 'ffr-
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСПГ, СУБОТА. 28. ТРЧисло 64. Сторона S.

Про в\.ічур*а* 
алеа^таа. яро кого МіШИКНІ * про 
пгіщи— матої організації їсть 
особисті справи з організації. Геть 
неяорозуміміб! Хай ам згода В солі­
дарність’ ХаВ ж не Товариство Укра­
їнський Робітннчо-Фармсрсьвий Дім! 
Хай жме робітнмчо-фармерська пре-

В ТОВАРИСТВІ УКРАЇНСЬКИЙ^ 
НИЧО-ФАРМЕРСЬКИЙ ДІМ.

ПРОДАЖНІСТЬ БУРЖУАЗНОЇ ПРЕСИ. а С.Р.С.Р. Отже П буде зни­
щено і на тих пить тестах 
всесвіту , де вона ще шаліє.

Як саме? Звичайнісінько: 
адже ми вторік бачили, як ве­
личезний лондонський "Тайме" 
підчас загального страйку му-

родмпок

~-Кцман )ішиа внаоректагв ве­
то егі літові віндоіівоеі оржестрм 
в taaaâ спосіб Cacaatyacaea пойм­
ай «збути подорож МІ ф ірм і 1 В МІСІ- 

< ці зимні, відвід, ючи ріж ні шаквостн, 
м виїмком пол> дневоі частини Саскс- 
чвміну Цю частин, мають обслуго­
вувати ористрм з РижаЗни а Мус 
Джо Причому оржестрв з РіджзЯни 
нас обслужити Мус Джо, Бжфейі 
Свнфт Корснт в часі під 15. липні 

серпня, а орісетра Мус Лжо 
•ід І до 15 серпні. Ордестра а Кен- 
сав мас обслужити сусідні місцевості! 
Підчас цієї подорожі Проявом повн- 

’ иен вислати промовці

такий матеріял. що над ним не 
треба міркувати, не треба ду­
мати. Саме таким способом 
хазяїн цієї преси — капітал —< 
прагне відвернути увагу чи­
тацьких мас від основи всіх 
основ громадського життя, від 
клясовоі боротьби.

Разом із тим треба зазначи­
ти, що. саме бульварна преса 
з П иіліонними тиражами пра­
вить за найкращий канал, що 
провадить капіталістичний 
вплив, капіталістичну ідеоль- 
пю а найширші маси. Не ви­
падково бульварний “Матен" 
є заразом і орган французько­
го імперіялізму, не випадково 
лондонська “Дейлі А)ейл" (так 
зване друге видання "Таймс'у) 
є рупор англійського імперія­
лізму, не випадково обидві ці 
газети, як і багато инших, їм 
подібних, ще задовго перед 
війною цій війні прислуговува­
лися.

(Докінченім.)
Австрія І Англія тям

сі. виходити форматом не^ ^^Л^Д^ГміамГ"^ що вІдб^^^и^Г
личко, відозви Оце , був один , Українськім Робітничім домі ГсіпштунІ.
із провісників світової рево- ■ *
люті, яка вщент зруйнує мо­
гутню фортецю капіталу — 
його пресу

са!
Ф Всрбовецькмй, Л- Проданюк. 

секретар

Змм U.BJC. ТУРФДім. - Всі втне 
наведені ухвали поширених парад 
І Іровкому й представників відділів 
ТУРФДім в Саскечевані. Центральний 
Виконавчий Комітет ТУРФДім хат 
твердив
Т. КульчмцькмЯ. 

голова
Вінніпег, 26. квітня 1927 р.

У маленькій Австрії за остан­
ній рік викрито аж декільяш 
Газетних скандалів: з газето 
ю “Абенд”, що то її редактор 
не гребував звичайнісіньким 
хабарництвом, з “найпоінфор 
мованішою ' газетою “Наес 
Втер Журнал *, що то один 
а її редакторів умудрився дру­

жкувати статті ще в инших ор­
ганах та навіть инших полі­
тичних напрямів, звісно, за 
відповідний гонорар

Навряд чи слід ше згадува­
ти про Англію, де всю “гро­
мадську’ думку” буквально 
роблять 2 - 3 газетні королі і 
де, скажім, волю преси, що іс­
нує на папері. А сто густо по­
рушує навіть власник друкар­
ні, просто забороняючи певні 
рядки чи малюнки Так само 
можемо не спинятися на Аме­
риці, де преса являє собою 
велетенську клоаку, безодню 

бруду, мерзоти та гнилі, хоч і 
Приховану як скрізь гучною 
“демократичною” фразеольо- 
гією. Про американську волю 
преси яскраво свідчить, між 
иншим, хоча-б недавній скан­
дал, що спинився на початку 
інтервенції Злучених Дер­
жав у Нікараліі, коли міністер 
закордонних справ Келоґ зі­
брав журналістів і наказав їу 
певним способом висвітлюва­
ти події...

Така вона та хвалена виспі­
вувана “воля" та незалежність 
преси по всіх усюдах капіта­
лістичних.

доПЕРША СЕСІЯ — ЗВІТИ. мові Виділи вільними товариськи­
ми розмовами повинні пояснювати 
своїм членам, що газету треба не ли­
ше передплачувати з обовязку. але й 
читати, щоб бути свідомим членом 
своєї організації

і 1 ров ііщкжа/ьног о зїзду ТУРФДім 
в Саскечевані tier о року не було, за­
те відбулися поширені організаційні 
наради Проявом у з представниками 
відділів. Відбулися вони в У.Р.Д. в 
Саскатуні 19. квітня 
представників членів Ировком> були 
представники саскатунського відділу 
т т. fc Пермеровський і Е. Свистун, 
а від жінвідділу т-ка Н. Климочко; 
від відділів в Мус Джо й Свнфт Ко­
ре нт Н. Миронюк; від Ріджайни й Бін- 
фейт т. Т. Су сяк, від Кемсек і Стони 
Крик т. Д. Проданюк; від Камори т. 
Ф. Вербовецький від віддіху С. М. в 
Саскатуні т С Дкпчук. Члени Пров- 
кому : т. т. М. РоГоман, Н Покімброда 
й С. Юрійчук. 11В К. заступав т Т. 
Кобзей

Наради обговори жали всі у х вади 
8. всекраєвого зїзду ТУІЧ^Дім, нарад­
жувались, як їх краще перевести в 
життя Зі звітів делегатів виявилось, 
що треба повести активнішу працю

М. Цілі*.

М Шатульський, 
секретар.

Дисцітикінв в організації.НАД-АН.
Вищий Освітній Курс.на них. крім Вже багато було балачки на зїздах 

наших організацій про 
дисціпліни. Наради 
рично взивають всі відділи ТУРФДім 
в Саскечевані запровадити в себе то­
вариську дисціпдіму. оперту на ста- 

j тугі ТУРФДім. Організатор, обїзджа- 
ючи відділи, повинен вглянутн в се­
редину організації, виправити помнд- 
ки, дати поради, інструкції й зажа­
дати від зарядів їх виконання

Тим мі Далекім Сході.
' • влетиВсе крає вий зїзд ухвалив, щоб з 

першого листопада заснувати у Він­
ніпегу Вищий Освітній Курс. Наради 
припоручкли Провкомові цю справу 
повести між фармерами й робітника­
ми, вияснити їм значіння такого курсу, 
спопуляризувати його та заапслювати 
за матеріальною піддержкою.

Де ртш росте 1 чай — 
Вже скоро раз катего-5 Годі!

ЛЕКЦІЯ З МНИМА ЗРАЗ­
КАМИ В АЛБЕРТІ.

В маасееньмМ хатині 
На березі Я низе 
Вже рік жммв без сім* 
Стара вдова Чад-ЗІ.

В то* рік. «о за свободу 
Піднався Кунінтжн.
До збройного походу 
Пристав юнак Чад-Ан.

Іди. - сі 
Тд батька тдн згадай.
Що теж помер садаатои 
За волю, за свій край!

До відома всім відділам ТУРФ­
Дім Алберти І Врнтіш КоломбІЇ

Згідно з ухвалою 6-го про- 
вінціонального з’їзду Товари­
ства Український Робітничо- 
Фармсрський Дім в Едмонтоні, 
Провком висилає лектора, тов. 
І. Сембая, з популярно-науко­
вими лекціями, ілюстрованими 
світляними образками. Лектор 
перше відвідає полудневу Ал« 
берту й дасть лекції на такі те­
ми: 1. Астрономія; 2. Склад 
людського тіла (елементарна 
анатомія); 3. Ріжні країни й на­
роди; 4. Мораль в суспільному 
й індивідуальному життю.

Перші три лекції відбувати­
муться при світляних образ- 
ках, визичених в албертійсько- 
му університеті.

Лектор відвідає місцевости 
в такому порядку:

Гилкрест, Алта. — В днях 2. 
і 3. червня, вступ 50 центів.

Колмен, Алта. — В днях 4., 
5. і 6. червня, вступ 50 центів.

Корбін, Б. К. — В днях 7 і 8. 
червня, вступ 50 центів.

Натал, Б. К. — В днях 9. і 10. 
червня, вступ 50 центів.

Ферні, Б. К. — В днях 11. і 
12. червня, вступ 50 центів.

МедисІн Гет, Алта. — В днях 
14. і 15. червня, вступ 25 ц.

Кенмор, Алта. — Дня 16-го 
червня, вступ 50 ц.

Едмонтон, Алта. Дня 18. 
червня, вступ 25 центів.

Звертаємо увагу відділів, що 
висилка лектора звязана з ве­
ликими коштами, але Провком 
виконує ухвалу з’їзду й вірить, 
що відділи дадуть лекторові 
моральну й матеріяльну допо­
могу. Лекції дуже корисні з на­
укового боку, тому відділи 
повинні постаратися, щоб 
членство й ширші круги робіт­
ництва про них довідалися 
вчасно й прибули на них гро­
мадко. Оголошуйте їх, товари­
ші, широко у своїх місцево­
стях!

З товариським привітом, за 
Провком:

Omits Молоді на фермах.

Вже на всекраєвому зїзді ТУРФДім 
представники фармерів скаржились, 
що молодь на фармах іеморалізу-

Освітні комітети.

Освітні комітети повинні існувати
мати, — еться, підпадає під вплив гулянок, не не тільки на папері, але й на ділі 

Взяв- ! Вони повинні запровадити у відділахдбає про організацію й освіту
ши це під увагу, наради вирішили, спільні читання, лекції на організацій- 
щоб при кожному фармерському від- н>

І коли ми кажемо, що бур­
жуазія в справі визиску трудя­
щих — матеріяльно й мораль- 

вживае 3-ох знарядів: 
школу, церкву й пресу, треба 
насамперед мати на оці пресу 
бульварну, найогиднійшу з у- 
сього, що друкує буржуазія.

тему, v дискусії Заряд повинен
допильнувати, щоб на такі читанняділові й товаристві заснувати комітет 

з трох членів (два товариші й одна
Щжсдіемм переможцем як в самих відділах, так і поза ними 

Цей стан потвердив також звіт Пров- 
Організатор. що його час від

та лекції вчащали всі члени й член­но До дому повертайсь.
Як вільно-щирим сонцем 
Освітяться КитайГ

товаришка), який спеціялійш прова- 
див-би організаційно-освітню працю 
серед молоді. Де це можна 
ганізувати відділи Секції Молоді, а 
де ні там бодай згуртувати молодь 
при віддіті ТУРФДім і так провади­
ти серед неї освітню працю, та від­
тягнути молодь від поганих немораль­

ному
часу висилав на фарми Провком з 
Ц.В.К, зробив гарну роботу, але її 
треба далі продовжити 
має в Саскечевані 12 відділів і одно 
товариство. Жіноча Секція 4 відділи 
та Секція Молоді 4 відділи.

Діточі школи.
Чад-Ан пішов бадьоро, — 
Він вірний волі син_ 
Війна— То наступ в гори. 
То спуск на дно долин—

Там — гуркотять гармати. 
Тут — знався аероплан— 
Не плач старенька мати: 
Не зрадив твій Чад-Ан.

Як полк від Чан Цо-Ліна 
Проходив через міст,

ІТвій син з піроксиліном 
Там показав свій хист—

Шкільні комітети повинні доі ляку - 
ти, щоб діточі школи при відділах 
ТУРФДім відбувалися правильно й 
регулярно. Якраз навчання треба по­
ширити на час шкільних...вакацій

них вчинків. Всі поради й інформації Бажано було-6, щоб Пентршкілком

ТУРФДім

V

Волів пресу, чим закони. Фінансовий звіт fІровкому від чер­
вня 1926 року до кінця березня 1927 
року такий: приходи $1,244.13, роз­
ходи $1007 67 ; остає в касі $236.46

Якою дивною виглядає те­
пер думка одного з перших 
президентів великої доларовії 
республики, чи-то ‘‘доларової 
демократії”, Джеферсона, який 
свого часу заявив:

Я волів-би краще жити в 
країні, де нема законів, але є 
газети, ніж жити там, де е за­
кони та нема газет”...

Не дарма сучасний фран­
цузький буржуазний журна- 
ліст-анонім, зневірившись у 
капіталістичній пресі та ви­
кривши в окремій книжці всі 
її хиби та злочини, її “гідні 
апашів методи”, дійшов до 
висновку, що треба... покара­
ти на горло всіх журналістів, і 
неначе-б злякавшись цього ви: 
року, що “має знищити майже 
всю пресу”, негайно додав:

“Та я байдуже, йду назус­
тріч цій катастрофі. Бо пре­
са, що заплямована брехнею, 
що живе з допомічних прибут­
ків, з якими треба ховатися, 
преса, що боронить приватні

-таким комітетам повинні давати: визначив, скільки млтерія.іу повинні 
Ц.В.К. ТУРФДім, 'Ц.к. С.М. та Пров- ; школи пройти в часі вакацій в кож- 
ком. Такі комітети повинні працю- ній класі. (Замітка секретаря Ц.В.К. 
вати, під контролею заряду відділу. — Це неможливе тим>\ що не всюди 

Відділи, що мають у себе гарні літо- школи відбувають однакове число 
чі мандолінові оркестри, повинні час годин в тижні.) Треба також запро- 
від часу висилати «х до сусідних мі- вадити однакову систему ведення мі­
сцевостей з концертами й цим заохо- сячника * дненника. 
чувати молодь до корисної праці й 
до організації

ДРУГА СЕСІЯ — УХВАЛИ.

Друга сесія відбулася 20. квітня. 
На ній якраз обговорювано організа­
ційні й освітні справи нашої органі­
зації. Вирішено перш всего заняти- 
ся пильніше справою організації жі­
ноцтва. Встановити при всіх відді­
лах ТУРФДім спільні читання для жі­
нок, поручити це здібнішим товари­
шам. Порушено Провкомові перекон- 
тролювати всі відділи щодо стану їх 
членства та організаційно-освітньої 
діяльности.

Не плач старенька мати: 
Героєм вмер твій син! 
Хоч зосталося багато 
Таких, як ти, родин—

Робітниче Запомогове Товариство.
V Провінціональні наради ТУРФДім 

закликають все членство в СаскечеваніОкружні комітети ТУРФДІМ.
Бульварна преса. Там на Далекому Сході, 

Де риж росте І чай, — 
Вже грізно каже: Годі! 
Розбуркані Китай.

активно підтримувати й допомагати 
в організаційній діяльности Робітни­
чому Запомоювому Товариству, за-

I Зорганізовані минулого року ор­
ганізаційні* комітети не функціонува­
ли як слід, одна» дещо допомагали

Наради розглянули справу^ кликати робітництво ставати членами
Треба цій

Теба ще окремо приділити 
декільки слів бульварній пре­
сі. Широкі бо кола читацькі 
часто гадають, що ці газети, 
мовляв, обслугують тільки мі­
щанські інтереси широкої пуб- 
лики, та й годі. Та й справді, 
ось, приміром, найбульварні- 
ший паризький “Матен” подав 
кілька тижнів тому, в дні боїв 
за Шангай та инших великих 
подій, телеграму чи-то теле­
фонограму від власного ко­
респондента з Брукселю тако­
го змісту:

праці.І. Ситкевич. кемсакською округу й вдоволили йо- И*€І корисної організації 
то бажання — скликати окружну кон- ; організацій присвятити більше уваги,

У своїй орґаніза-Поширення організації на фермах.ЗАХОТІЛОСЯ ЇМ СПАСАТИ 
ПОЛЬЩУ.

ференцію з доокиличних відділів, то- як ТО нею часу
цасційній і освітній діяльности всі нашівариств та братніх організаційПоручено Провкомові розписати ли­

сти до всіх організацій на фармах у 
справі організаційній та на основі їх 
виробити плян для подорожі органі- 

Ця робота повинна провали-

найвідповід- нілділи повинні тісно співробітничати
з Р.З.Т

таких нарад визначити
Польська дефензива відкри­

ла в Варшаві нову конспірацій- 
ну “ешехпольську” організа­
цію в роді колишньої гумори­
стичної організації "Поготовл 
патріотуф польскіх”. Органі­
зація ця називається “органі­
зацією лицарів прав та мер­
твих братів" і має на ціли спа­
сати Польщу перед заливом 
жидівства 
меншостей. Факт відкриття ці­
єї топки викликав регіт у за­
кордонній пресі, про яку, як 
бачимо, польські патріоти не 
забувають.

нішиЦ і в порозумінню з централь- 
їх дату проголоситиними зарядами, 

в робітничо-фармерській пресі. Однак ПровІцІональниА зїзд ТУРФДім 
в Саскечевані

тнея в порозумінню й за потверджен- конференція має відбутися перед про- 
вінціональним зїздом. Гіровіціональні наради Ировкому й 

представників відділів вирішили, щоб 
провінціональний зїзд ТУРФДім н 
Саскечевані відбувся в місця осідку 
ГІровкому (в Саскатуні) в місяці груд­
ні й просить, щоб Ц.В.К. цю ухвалу

ним Ц.В.К.
Одночасно рішено звернути пильні- 

шу увагу на поширення між фарме­
рами ‘Фермерського Життя” та за­
пропонувати видавництву висилати 
на фарми спеціяльного чоловіка для 
збирання передплат. Коли-ж ні, то 
цим повинен занятися організатор, а 
відділи та поодинокі члени на місцях 
повинйі докласти всіх старань, щоб 
"Ф. Ж.” було в кожній фермерській

Організатор і промовець.

Провком повинен висилати органі­
затора в кожну відповідну дрилю ро­
ку на ферми та між робітників, як та-— “У місцевих двірських ко­

лах панує радісний настрій з
затвердив. День скликання зїзду й йо- 

кі.ж промовця в таку місцевість, до m мае ви,„ачи1и ,,роВК„м
якої його забажає організація.вигоди та інтереси, які супере­

чать загальному добру 
ка преса стає найгіршим воро- 

в 1000 разів 
небезпечнішим, ніж шкідники

та національних в порозуміню з Ц.В.Кта-приводу того, що можна пові­
домити, що принцеса Бра- 
бантська незабаром має стати | гом цивілізації, 
матір’ю”...

Бачте, Яка “сензація"! Так І культури минулих століть. Та 
з * як-шо ця преса зникне, це бу-

Односгайне книговодство. Инші ухвали.

Ухвала всекраєвого з'їзду про заве- Наради закликають відділи в Саске- 
дення одностайного книговодства по- чевані стриматися цею року від бу­
йніша вже бути переведена It жит- дування нових, будинків та взаіалі 
тя, тимбільше, що книжки для цеіо закликають заряди відділів і все член- 
є вже в Ц.В.К. Треба лише такі ство у всій своїй праці притри- 
книжки замовити в Ц.В.К. Кожний муватися всіх ухвал К. всекраєвого 
округ повинен хоч раз на місяць ви- зїзду ТУ РФДім. Щоб ми. товариші 
сплати товариша ло сусідніх відділів, й товаришки, не робили, то маймо 
що переглянув би, як провадиться на думці одно: добро нашої органі- 
книговодство. організатор також по- зації. Допомагаймо слабшим сусід - 
нинен в цю справу вглянутн та да- кім відділам, один другому, виховуй- 
ти відповідні інструкції

Всі члени нашої організації повинні 
читати свою пресу.само всі бульварні газети 

галасом та тріскотом доклад­
но описують (що-дня!) всіля­
кі пригоди, грабунки, напади, 
катастрофи.

Проте, тут є й прихована ме­
та: бульварна преса подає 
день в день широким мас*м

де тільки на користь культурі 
та новій зорі справжнього від­
родження народів".

Але буржуазна преса не мо­
же зникнути, її треба знищити. 
Та й поготів її вже знищено 
на одній шестій земної кулі —

Провком повинен допильнувати, 
щоб всі члени ТУРФДім. Жіночої 
Секції'та Секції Молоді читали свою 
пресу: робітники - 
— “Ф. Ж.", жінки 
а молодь — "Світ Молоді". Відділи 
на місцях повинні перевірити все своє 
членство й дати з цего звіт Провко-

Диктатура 
загострюється з кожним днем. 
В останніх днях появилося роз­
порядження, що всі друки му­
сить цензурувати військовий 
представник.

Вальдермараса

“У Р В.", фармері 
— "Робітницю",

мо самі себе й свою молодь. Дбаймо

*
усвідомити своїх спантеличе­
них братів по клясі, замісць 
силоміць накинути їм иншу 
думку.

Проте, є ще, поруч з пози­
тивними моментами, також й 
певні хиби. Отож, німецькі 
робкорські дописи і далі не­
хтують масовими організація­

ми (тільки “Гамбургер Фо.іькс- 
цайтунґ" приділяє багато ува­
ги цій справі й зокрема — 
профспілкам). Чимало робко- 
рівських дописів ще й досі пе­
ребувають в тісній атмосфері 
свого підприємства і не досить 
виявляють соціальний харак­
тер обміркованої справи. Ми­
коли буває так, що робкор, 
змалювавши певні факти, нічо­
го не каже про те, як вибрати­
ся з сьогоднішніх злиднів. Де­
котрі робкорівські дописи, що 
стосуються справ профруху, не 
досить чітко відріжняють уго­
довських ватажків; инші кажу­
чи за безробіття, мало підкре­
слюють потребу спільної бо­
ротьби безробітних з тими ро­
бітниками, що працюють. Але 
в цілому робкорівський рух у 
Німеччині стоїть уже на висо­
кому рівні розвитку, і йому, 
належить чудове майбутнє.

Робкорство в Англії.

На високому рівні стоїть та­
кож робкорівський рух, що 
відбувається навколо цен­
трального органу англійської 
компартії “Воркерс Лайф" 
(виходить замісць колишньої

“Воркерс Вік.іі" — Ред.). Тут 
ознакою здорового розвитку 
є‘ той факт, що робкорівський 
рух в Англії, який уже й рані­
ше мав великі досягнення, як­
раз у звязку з торішнім вели­
чезним страйком гірників на­
був нового сильного розмаху. 
Крім розпорошених робкорів- 
ських дописів, що зявляються 
в-газеті, остання саме з часів 
того страйку приділяє їм іще 
всю свою останню сторінку 
(звичайно “Воркерс Лайф” 
має 6 сторінок). Тут здебіль­
шого "друкуються дописи гір­
ників про їхнє життя та бо­
ротьбу. Ці дописи чудово 
сприяють боротьбі ангілйськоі 
компартії за єдність трейд-ю- 
ній (заголовок цеї останньої 
сторінки такий; “Голос гірника 
закликає до єдности англій­
ських трейд-юній”). Чималу 
частину англійських робкорів- 
ських дописів присвячено про­
паганді руху революційної 
меншости в трейд-юніях та змі­
цненню лівого крила Партії 
Праці. Взагалі ці дописи від­
значаються своїм суто-діло­
вим характером та змістом.

Ще є позитивною ознакою 
англійських робкорівських до­
писів те, що вони завжди вка­
зують також на вихід із сього­
днішнього становища, підкре­
слюють потребу організованої 
боротьби, єдиного фронту, по­
требу масового вступу до 
трейд-юній, до трейд-юнійних 
рад то-що, не забуваючи ра-

фашісти. З того часу, як “Уні- 
ту” заборонено і преса італій­
ської компартії виходить неле­
гально,, робкорківський рух 
звісно, зазнав чимало^лиха. А- 
ле він відбуваєтсья й тепер.

Центральний орган австрій­
ської компартії віденська “Ро­
те Фане" має мало, але добрих 
робкорів. Організація австрій­
ських робкорів відзначається 
жвавою діяльністю і дійшла

МІЖНАРОДНІЙ РОБКОРІВСЬКИЙ РУХ. зом із тим про значіння масо­
вої акції.

Крім цього, англійські роб- 
кори приділяють велику увагу 
боротьбі проти фашізму, шо 
підносить голову, і обстоюють 
організацію загонів робітничої 
оборони та оборони робітни­
чої волі слова.
Робкорство в ЧехословачинІ.

вань та иншим муншіпальним 
справам, а робітниче _життя 
майже оминається.

Ті органи чехословацької 
партії, що виходять чеською 
мовою, як от центральний ор­
ган “Руде Право" та видавана 
в Берні (Брюн) “Ровность", 
мало відріжняється від перед- 
ніших, але саме останнім часом

✓

Не легко, звісно, в рямцях 
газетної статті змалювати весь 
міжнародній 
рух. Розвиток цього руху не 
скрізь однаковий, один по од­
ному чергуються великі успіхи 
А невдачі. Проте, можна зага­
лом сказати, що розвиток роб- 

j корівського руху йде вгору та 
що комуністичні партії усвідо­
мили собі значіння та вагу 
цього руху.
Найкраще робкорівський рух 

стоїть в Німеччині.

си своїх робітничих кореспон­
дентів Взагалі дописи німець­
ких робкорів відзначаються 
живою, бадьорою мовою, зо­
крема дописи в “Рур Рхо”, 
що своїм звичайним описом 
фактів справляють чудове вра- 
жіиня та просто захоплюють.

Що-ж до свідомої планової 
агітації та систематичного ви­
користовування робкорівських 
дописів для пропаганди серед 
робітництва, то тут перше мі­
сце, безперечно, належить до 
“Гамбургер Фольксцайтунґ”.

У най передовіших лавах по- що то її дописи складені мо- 
за Радянським Союзом безпе- вою досвідченого масового а 
речно стоїть тепер робкорів- гітатора.
ський рух у Німеччині, дарма Головна перевага німецьких 

що навіть тут загальна кар- робкорівських дописів є в тім, 
тина досить ріжнобарвна та що вони здебільшого малю- 
сороката. Зокрема великого ють життя на підприємстві та 
поступу дійшла “Гамбургер звичайний робітничий побут. 
Фольксцайтунґ’, що є взагалі Крім цього, німецькі робко- 
один з найкращих органів ні- рівські дописи звичайно при- 
мецької компартії. Ця газета діляють багато місця справі є- 
іце рік тому майже не мала ро- диного фронту, тоді як раніше 
бітничнх кореспондентів, а тс- в них була погана звичка глу- 
пер вона друкує щось із 200 зувати та навіть лаяти инших 
робкорівських дописів на мі- робітників з нншими переко- 
сяць. Далі йде видаваний в Е- манними Тепер цьому похла- 
сені • (Рурський край ) орган дено край Коли доводиться 
компартії “Рур Ехо" з 130 речі- обмірковувати подію rtâ під- 
корівськнми дописами що мі- приємстві чи з професійного 
ся ця. Так само всі органи ні- руху, чи про безробітних або- 
мецької компартії, крім цен- що, робкорн в своїх дописах 
трального органу “Роте Фане", додержують братерського то- 
■міщують майже щодня Допн- ну, намагаються переконати та

робкорівський

вони помітно кращають.
Треба ще відзначити перева­

гу “Мункача”, яка є в тім, що -вже чималих успіхів, 
він вміщує також багато роб- В Еспанії робкори зоргані- 
корівських дописів з С.Р.С.Р. зовані навколо тижневого ор­
та дописи від угорських емі- гану тамтешньої компартії 
грантів, що живуть у С.Р.С.Р. “Ля Анторча”. Там робкорів

Зі звіту на недавньому з’їзді багато й працюють вони до- 
чехословацької компартії ви- бре.

Цікаве явище бачимо в че­
хословацькому робкорківсько- 
му рухові. Він найбільше роз­
винений там, де партія органі­
заційно слабіша, а саме: в Сло­
ваччині та в Підкарпатській У- 
країні. Саме тут партійні орга­
ни “Мункач" (угорською мо­
вою) та “Правда” (словацькою 
мовою) подають найбільше 
робкорівських дописів, до то- 
го-ж найкращих. Обидві ці га­
зети мають робкорівські допи­
си в кожному номері. Трохи 
гірше стоїть Аїрава у німець­
ких органах чехословацької 
компартії: в райхенберзькому 
“Форвертсі" та авсізькому 
“Інтернаціоналі”, де робкорів­
ські дописи з’являються тільки 
випадково, та й не такої гар­
ної якости. Тоді як робкорів­
ські дописи в Словаччині (де 

багато дописів від

Ще треба відзначити робко­
рівський рух в Норвегії де най­
більше робкорівських ДОПИСІВ 
є в провінційній пресі.

Нарешті відзначимо робко­
рівський рух в Америці, що 
гуртується навколо централь­
ного органу комуністичної 
Воркерс Парті “Дейлі Вор- 
кер". У Південній Америці звер 
тае на себе увагу центральний 
орган аргентинської компартії 
“Ля Інтернаціональ", що мае 
постійну рубрику робкорів­
ських дописів.

Такий у коротих рисах роб­
корівський рух.

являється, що вона має щось 
із 1,500 постійних робкорів.
Робкорівський рух в ріжних 

країнах.

У Франції ми спостерігаємо 
таке явище: тоді як у централь­
ному органі французької ком­
партії "Іманіте” майже зовсім 
нема робкорівських дописів, 
деякі провінційні газети пар­
тії, і насамперед видавана в 
Метці німецькою мовою “Іма­
ніте”, вміщують такі дописи, 
хоч і не багато та й не дуже ви­
сокої якости. Взагалі тут допі- 
ра зроблено перші кроки до у- 
творення широкого робкорків- 
ського руху.

В Італії робкори дотепер 
гуртувалися навколо централь­
ного органу компартії “Уніта", 
аж поки його не розгромили

є також 
сільсько-господарських робіт­
ників та селян) здебільшого 
стосуються робітничого жит­
тя, в німецьких органах партії 
робкорівські дописи часто- 
густо присвячені звітам про 
засідання міських самовряду-

Евгт ІІау.іь.

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на "Українські Робіт­
ничі Вісти”!

/ '1



Ніштомські

ла. штЛо
ІІІП—Прш-
» » іруш аіа-

ВИСЛ1Д З РОЗІГРАВШИ
в користь української робітки 
чоі преси в Вінніпегу, то від 
буджся у вівторок, 24. трав 
ня. Ті товариші і товаришки 
що були присутні на розіграєш 
і виграли річи, то відразу й за 
брали їх з собою. Слідуючі ща 
сливі номери виграли річи, по 
які треба зголошуватися до са­
лі Укр. Роб. Дому кожного ве­
черя від 8. до 10. години:

7. SC 17. 44, 120, 182, 206,' 
209, 211, 221, 245, 259, 277, 
314, 350, 406, 422, 440, 498,і 
513, 516, 560, 588, 592, 605,: 
627, 691, 721, 751, 755, 818, 
822, 823, 855, 881, 946, 953,: 
976, 988, 1016, 1021, 1023, 
1055, 1075, 1082, 1117, 1212,! 
1218, 1235, 1230, 1281, 1282, 
1286, 1293, 1295, 1343, 1350, 
1361, 1366, 1373, 1374, 1382, 
1406, 1464, 1602, 1507, 1564, 
1597, 1600, 1631, 1633, 1656, 
1666, 1689, 1702, 1741, 1768, 
1789, 1792, 1808, 1969, 1971, 
1976, 1996 2029, 2030, 2040, 
2061, 2090, 2099, 2102, 2108, 
2134, 2158, 2188, 2215, 2247, 
2297, 2333, 2460, 2461, 2474, 
2570, 2628, 2650, 2697, 2727, 
2774, 2804, 2806, 2808, 2814, 
2824, 2856, 2857, 2861, 2881, 
2916, 2966, 2974, 2975, 3021, 
3025, 3044, 3054.

ІГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. коюсь стою середні 
брати рмИ5 вебудумт

ТАРАС БУЛЬБА" ЩЕ РАЗ!IÉ*91ж п
югь свою memo, doe юктецтео. А веред другим* Має вт бути абудо-

в українському mum і мктш-? Хоч«О У. нш рютитг дітачд 
ним ШУМ

* їм та вже оставсь ВОШ) Але все
"Tlpocami". театральні салю і т.плачуть. що нем^ якось ае їм, А * таму, що » 

літ ire я релеї. ДРАМГУРТОК ПРИ ВІДДІЛІ ТОВАРИСТВА УКР. РОБ,- 
ФАРМ. ДІМ. У ВІННІПЕГУ

■Ідо грає

а Дім але коштувать поверх дні ти­ле насті
ого доларів. Наші рідні тягнуться з 
останнього, щоб жертвувати но пож­

ніть
Моїм бажанням було-6. шобн тонл-ПреврЬ

старою міською саіею, зл му нллтн- рмщі. , головно тонлрншкн перетята носім якнайбільше: Окрім готівки
ніл-Неї У а*

ділі ТУР*Дім н Порте д* лл ПрсЯрі 
Роб. ДНоіа Школа На

Я 5 00 нканно, а його року булі я журеалі “Робітян- 
вельні інспектора умали її ла неї діб- ш™ , , Ірївм 1924 р. статтю т. Се­
ну для нубленяого вжитку, таму ин „ьоовергольоя піл заголовком: Що

олять наші* органЬа-

нього прийде перга.собі у В СУБОТУ, 2В. ТРАВНЯ 1927 РОКУ
І ЇВ. РК. ДМ І ПННІІШ

працює даром коло будов*, сам лбо
$ кіньми, і тільки фалові робітники, 
спроваджувані з міста, оплачується. 
Однак при наНщирішому бажанню 
■кнайскорше укшчити будову.

а В. К. ТУРФДт прислав сто ft замкнуло
Уельсу *т-ву Я Аламбеиь. eau роз- Але ае не грозило нам смертю, ми

1В. квітне К-Р 
вчавим вовною 46 ллє*.

перебралися з усім майном і діточою ПрІоутний.
До школою до маленьжого будинку, де 

й досі
гля вони доконати того минулого ро­
ку з браку фондів.

Тому цею дорогою звертаються до 
нас, товаришів і товаришок односель­
чан і всіх прочнх. Прихильних тако­
му ділу, з просьбою о поміч.

Поспішім з жертвами на так велике 
діло!

Ми всі вважаємо себе щирими си­
нами свойого народу, однак чим ми 
це доказали? Що зложили ми в жер­
тву для визволенні його з під пан­
сько-шляхетсько! кормиги? Наші бра­
ти. котрі кров свою проливали в жер­
тву, тягнуться й тепер з останнього 
на будоцу твердині, а ми докажемо 
свою солідарність з ними тим, що да­
мо по пару доларів на будову про- 
світного дому. Нас є тут багато. Як­
би ми всі дали лише по доларові, кіль- 
ко-б то було? Тому не жаліймо лепти 
на таке діло, скиньмось по кілько змо­
жемо і не даймось за встилати други­
ми односельчанами! Гіамятаймо, що 
не слова, але діла за нас говорять, а 
хто зараз дає, той два рази дає.

Де тільки вас знайдеться кількох 
разом, влаштуйте збірку між собою. 
Особливо в Вінніпегу проситься ко­
гось з наших, щоб занявся тим! Тут 
заснувався в тій ціли комітет з фар- 
мерів для збірки на будову дому чит 
"Просвіти" в Чорнокінцях великих, 
який складається з трьох осіб: Федь 
Хаба, голова; .Михайло Клапків, ка- 
сієр; Микола Візнюра, писар. Гроші 
проситься посилати на руки касіера, 
на адресу:

славну історичну драму з визвольної боротьби україн­
ського народу зпід польської шліхти, Інсценізовану 
ь М. П. Старицькнм повість Миколи Гоголя п. и.

ллє « надіє, ае» число дітвори 
Побіч діючої

імо, але це воггта як ro­
ll нам в ньому підчас 

бути на дворі, як в сере
абідьіннті 
eût рито З глухого змогли.-ВОДНОГО

дощу
І малограмотних, ш відбуваєть­

ся тре роя я* тиждень. а иеЯІовп
Порото*. Саск. ІІИС И/ШОдною -роботою", що ВІДДІЛ МОЖЕ 

похвалятися, ne те, що сяилатязуе і 
духоборською організацією, яка та­
кож І нам прихильна і відбуває часто 
спої засідання b відділами ТУР*Дім 
та Комумістмчмої Партії Канали в Сто­
вк Крім, Саск, і а ким*, між кишим 
робимо спільні заходи скликати до 
Кемсек цього літа окружні наради 
ТУРФДім, про псі. якщо відбудуться 
кони, буде проголошено в "Укр Роб 
Вістях" і "Фермерському Життю".

1 от-це все а коритці про нашу ро­
боту, а більше пишіть »я, товариші 
робкори. з ваших місцевостей, щоби 
а ми почули про кас.

Хочу написати дещо про околицю 
й саме місто Поритим Жмють тут 
майже самі Українці на кольомії, а 
багато І в місті По цілій Канаді роз­
вивається організаційний рух, а тут 
нічого, спить всьо блаженним сном.

І і нікому нічого не треба — окрім го­
рілки, карт і церкви. Організацій­
ним життям ніхто не інтересуетьса.

По цілій Канаді побудовано багато

а наука па маядо-

Тут хочу сппепутя. «о
попере дно Пробу, утримати учи­
теля. дає через кілька разів учитель 
побув мі
їзди» рал тому, що не було фінан­
сів, трбм його утримати, а другий 
раз учитель, квото нн мали, не бук

або два, а потім від-

Тарас Бульба — полковник, мав два сини: Остапа й Ан­
дрія. Андрій зрадив батька А козацтво та.перейшов на 
бік шляхти. Зробив це тому, що закохався в дочку лу­
бенського воєводи. Тарас, спіймавши Андрія, сказав: 
“Я тебе породив, я тебе І убю". Остапа шляхта взяла 
в полон і замучила прилюдно на площі Варшави. Коди 
мучила, він навіть не застогнав, лише сказав: “Чуєш 
батьку Г — “Чую енну”! — відповів Тарас. Тарас, ста­
рий козак, мстить шляхті за енна Остапа. Драма дуже 

сильна І годі її передати тут кількома словами.
ПРИХОДИВ ГРОМАДНО І КЛИЧТЕ ЗНАЙОМИХ!

ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 40 1 25 ЦЕНТІВ.
Тнкетн можна набути кожного вечера в буфеті Укр.

Роб. Дому, а в день представлення при касі.
ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8Л0 ВЕЧЕРОМ.

наданий мам з IL В . К. і тому, коли
■ому сподобалось, тоді відіхая Але робітничих домів, при котрих засно­

вано діючі школи. В цих школах 
робітнича дітвора виховується на 
гідних членів своєї класи, а в нас ні 
школою, ні організацією ніхто не ці­
кавиться, бо мовляв —нащо нам ор­
ганізації, лл» нас вистарчать того, що 
вже маємо й знаємо.

Недавно куплено тут від компанії 
елсвейто|< за 11,000 доларів під цер- 

А лто ці тисячі дасть, як не

иайкажніщою причинові було маляу-
наших противників. Бувало

зачнемо школу, а кони—давай і собі
відкривати школу, і так кожного pa­
ly. І цим разом таке саме.

Також згадаю ще про те, шо 25-го 
квітня up у мас в У. Р Д- в ід от рано ІИ,
драму "Два Світи" Сіл» була набн МОЇ ВРАЖІННЯ З КОНЦЕРТУ.
та публікою по береги. Того самого 
два перед представленімм, піп змову 
іижазував вірних, шоби не йшли на 
представленім до большевимін, бо 
се великий іріх; але вони однаково 
прийшли

На закінчення кличу до родичів, 
які вагаються ще посилати своїх ді- 
тЄЯ до нашої школи. Товариші, за­
тямте, що тільки в цій нашій 
школі місце для ваших дітей! Тут1 
будуть вони виховуватися в дусі 
товариськім і на користь працюючим, 
навчаться рідньої мови, співу, музи­
ки. Не слухайте брехунів, що бре­
шуть на нашу школу.

Лівий.

Вест Торонто, От.

Передовсім хочу згадати, шо рідко фармер і робітник?!
Товариші фармері, покиньте це все, 

бо воно старе й пережите. Організуй- 
читайте свій часопис

доводиться робітникові переживати 
хвилі повного задоволення, а головно 
любуватись гарною піснею. Однак тесь> 
е хвилини, які не так скоро забува- Покиньте горілку пити, бо це фа­

тально відбивається на вас самих

НАЙНОВІША"Ф.Ж."
МУЗИКА ДО УКРАЇНСЬКИХ 

НАРОДНІХ ТАНКІВ.
Центральний 

Комітет Товариства Україн­
ський Робітничо-Фармерський 
Дім видав комплект музики 
до українських 1 инших народ- 
ніх танків. Видав ноти для 
пяно (повна мельодія до 24-ох 
танків), скрипки, клярнета й 
корнета.

Видав їх в чотирох збірниках 
по 24-танки в кожному.

У збірнику до пяна е такі 
танки:

1. Постава —■ перший розділ.
2. Постава — другий розділ.
3. Катерина. 4. Коломийка. 5. 
Гопак колом. 6. Козак. 7. Буко­
винський танець. 8. Ґонта Ко­
зак. 9. Гора — румунський та­
нець. 10. Гаївка. 11. Серп і Мо­
лот. 12. Катерина. 13. Козачок 
подільський. 14. Запорожець. 
15. Метелиця. 16. Журавель, і 
17. Аркан. 18. Чумак. 19. Ір- ! 
ляндський танець. 20. Угорка. 
21. .Верховина. 22. Гречаники. |. 
23. Полька-кокетка. 24. Гуцул-

еться і котрі остають на довший про­
тяг часу світлими споминами. Такою так фізично як і економічно, а ваші 
хвилею д^я мене 6\в день 22. травня діти найПрше терплять від вашої по- 
ц р„ коли-то в Вест Торонто униже- Ходять ВОНИ бездільно по

Виконавчий

СТАРАННЯМ ДРАМСПІВГУРТКА ПРИ ВІДДІЛІ ТОВА­
РИСТВА УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ У ВІННІПЕГУ

---------відбудеться ----------

вулицях, пустують і неморально за-но величавий концерт старанням 
Драмспівгуртка при відділі ТУРФДім ховуються, а все через те, що брак

своєї школи й освіти у вашій кольо- 
нії. Дайте ті гроші, шо йдуть на не­
потрібне і шкідливе, на добру ціль, 
то багато скористаетс самі й ваші 
діти.

в Торонто* в користь нашої преси. 
Згадаю тільки в коротці про перебіг 
цього концерту та про вражіння, які 
винесли з нього робітники й робітни­
ці з Вест Торонто.

Mike Klapkiv, farmer,
P O. Thorhild, Alt*.Робкор. В НЕДІЛЮ, 29. ТРАВНЯ 1927 РОКУ.Імена всіх жертводавців будуть по­

мішені в часописові і доказ доручен­
ня зібраної готівки до краю буде та­
кож проголошений в часописові.

З надією, що ніхто з нас не схоче 
остати позаду других, остаємо з то­
вариським привітом,

P.S. Досі зложили вже на будову 
чит. "Просвіти” в Чорнокінцях вели­
ких, лов. Копичинці: по $5.00: Федь 
Хаба. Істгейт, Алта.; Михайло Клап­
ків, Торгилд, Алта. ; Петро Хаба, Еґре- 
монт, Алта. ; Никодаг Візнюра, Егре- 
монт, Алта. ; по $1.00: Юлія Хаба, 

-Еґремонт, Алта. Разом $21.00. 
Жертводавцям щира подяка!

Н. Візнюра.

Наш прямий шлях до кращого за­
втра, це організація і школа.

І. Риботицький.

Концерт розпочався е відспіванням 
"Інтернаціоналу". Дальше слідували 
пісні мішаною хору "Огні горять", 
"Чого мені тяжко", які хор виконав 
дуже гарно разом з пару иншими пі­
снями. як "Пряля" і "Пряла бм я ку- 

Уже давненько, як ми писали про дедицю і т. ин. Також вивязались 
роботу в у відділі ТУРФДім в Кем- ' дуже гарно дві малі школярки (імен 
сен до "Укр. Роб. Вістей". Причина. їх не знаю) зі своїми піснями-куплє- 
була та, що не маємо назначеного діями в супроводі пяна, що немало при- 
робкора, який-би зайнявся цею робо- сутних розсмішили. Инші малі шко­
лою, а коли його нема, то члени спу- лярки* пописались з декламаціями лу­
скаються один на другого і так про- * же добре. Дует "Забудь мене", який 
ходять місяці, що другі відділи про ' виконали дві дорослі товаришки (та- 
наш відділ нічого не знають. Але хоч кож імен не знаю) заслуговує теж на 
і повідомляю я про зроблену нами похвалу. Одним словом — концерт 
у відділі роботу, то не думаю, шоби випав чудово, за що належиться то- 
другі відділи сказали, що й це добре, ронтонському Драмспівгурткові при- 
бо в таких-же самих містечках і з та- знання й подяка за його труд і витре- 
ким-же самим числом членів другі валість. Беручи на увагу, в яких об­
роблять більше роботи, як ми зроби- ставинах ті молоденькі товаришки

зараз працюють і що не мають на- 
Головним предметом змагань в на- віть відповідного приміщення для та- 

шій організації це — 
в нас досить занедбана 
лень, ані концертів уже близько 3 ти, що невдовзі наступить, то в той 
місяці не виставляли; день для спіль-1 час вони зможуть вести провід 
них читань в нас. що правда, е назна- ширшу скалю в культурно-освітній 
чеиий, але на них приходить лише праці, 
кількох товаришів, які і в дома те са­
ме студіюють, що читається на спіль­
них читаннях; курс української гра­
матики й географії застановлено.

Робилося заходи кілька разів, шо­
би виставити якусь повчаючу штуку, 
та дарма, немає аматорів, а як коли 
знайдуться, то хоч гинь, тоді виста­
вити нема де, бо не маємо свого до­
му. а міська саля майже завжди за­
нятті; а як коли й вспіемо її захвати- 
ти, то якраз тоді, коли ніхто публики 
не може дістати. А виставляти кіль­
ком людям не поплачуеться. 1 саме 
ця обставина, що не маємо свого до­
му, гальмує всю роботу, а як би він 
був, то думаю, було-6 инакше, бо як­
би дійсно члени хотіли занедбати всю 
роботу, то наші молоді члени з від­
ділу Секції Млоді, які недавно зор­
ганізувалися, не всиділи-б тихо із сво-

З ДІЯЛЬНОСТІ! ВІДДІЛУ 
ТУРФДІМ.

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ

ВЕЛИЧАВИЙКемсек, Саск. ПОСМЕРТНА ЗГАДКА. Комітет.

Вестон, Онт. КОНЦЕРТДорогі Товариші!
Оцим бажаю повідомити товаришів 

з Веланд, Онт., що тут у Вестон-са- 
наторії помер дня 13. березня ц. р. 
товариш Микита Телезин, родом із се­
ла Петрилова, пов. Товмач, Галичина.

Покійний остав сиротою ще в ди­
тинстві і виріс у свойого вуйка Олекси 
Телизина в Петрилові, в якого мусів 
тяжку працювати за кусок хліба і 
драну свитину. Коли він виріс, тоді 
вуйко вислав його на зарібки до Ка­
нади, де й попав він в невилічиму

ПРОГРАМА КОНЦЕРТУ НАДЗВИЧАЙНО БАГАТА. 
ПРИХОДІТЬ ЯКНАИЧИСЛЕННІШЕІ

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8Л0 ВЕЧЕРОМ. 

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.ПОДЯКА.
Від виділу чит. “Просвіта" у Волчків- 
цях, пов. Синтин, Галичина, до всіх 
товаришів - жертводавців в Канаді!

недугу.
В останній розмові зі мною-він ска­

зав мені, що він все щиро відносив­
ся до робітничих організацій і пома­
гав робітничій справі по своїм силам. 

н t Пото знають добре товариші у Веланд. 
Кін передплачував "Укр. Роб. Вісти'' 
й "Робітницю" і читав їх завзято.

Між иншим сказав мені дослівно 
так: "Я знаю, що я довго жити не 
буду, тому бажав-бн я, щоб ви напи­
сали до товаришів у Веланд коли я 
вмру, і щоб ті, які мені винні по па­
ру доларів, віддали їх на будову Укр.

ли.

ВЕЛИЧАВІШ КОНЦЕРТ!

Старанням драмспівгуртка 
при відділі ТУРФДім в Іст Кил- 
донан, відбудеться в неділю, 
29. травня в Укр. Роб. Домі в 
Іст Килдонан -

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ.

Програма концерту дуже ба­
гата і цікава, бо складається із 
музики, співу, деклямацій і на- 
родніх танків.

Початок в год. 8.30 вечером.
Вступ за добровільними да­

тками.

ПОВІДОМЛЕННЯ ДЛЯ ТОВА­
РИШІВ І ТОВАРИШОК 

У ВІННІПЕГУ.

освіта, яка кої праці, то я вірю, що наколи това- 
Представ- риші перейдуть до своєї власної ха-

Волчківці, Галичина. ка.
Всі вище перечислені танки 

є також розложені на скрипку, 
клярнет і корнет.

На пяно по заангажованню цінного комітету відбудеться 
Ц.В.К. ТУРФДім вложила т-ка в протягу трох місяців місце- 
М. Кекишівна, а на скрипку, вий освітний курс, на якому 
клярнет і корнет розложив т. будуть викладані слідуючі 
П. Угринюк.

Збірник, 24 музичних кусни- тика і географія. Курс пічнеть- 
ки на пяно, коштує лише $1.00. ся дня 1. червня ц .р. і буде 

Збірник на скрипку, клярнет відбуватися два рази тижнево 
і корнет по 50 центів кожний, в Укр. Роб. Домі. Учити буде 

Всі чотири збірники разом т. І. Карач. На курс рішено
принимати всіх охочих до на- 

Ми рекомендуємо всім тим уки, навіть із поза наших ор- 
родичам, яких діти грають чи ганізацій.

Дорогі Товариші!
Виділ читальні “Просвіта" у Волч- 

ківцях складає щиру подяку всім 
жертводавцям, які жертвували датки 
на будинок читальні в сумі $25.00, я- 
ку црислано на руки т. Николая Чер­
каського.

Тепер подамо дешо про стан бу­
динку. — 3 середини будинок, крім 
сцени, зовсім викінчений. Минуло­
го року в осени вставлено підлогу. 
Зимою закуплено 75 крісел. По за­
куплений) крісел і вималюванню де­
корації було 250 зл. довгу. З одер­
жаних $25.00 віддано 100 зл., а 120 
остало в касі на дрібні видатки, як 
передплата часописів, закупно кни­
жок, світла і т. д. Отже довгу має 
ще читальня 150 зл. Гардероба ше 
зовсім не рухана. Обчислено, шо на 
викінчення гардероби потрібно шо 
найменше 250 зл. З надвору буди­
нок ще не мащений. Отже ці дві по­
треби найконечніші, до яких по 
святах великодних приступається до 
виконання. Тому виділ читальні і на 
далі просить вас, товаришів-одно- 
сельчан, о ласкаву пам'ять, бо най­
менша ваша жертва стає для нас ве­
ликою допомогою.

Наразі кінчимо і засилаємо найщи- 
ріший привіт всім жертводавцям.

За "Види: Петро Шпичка, голова; 
Дмитро Гоманюк, секретар; Петро 
Запаринюк і Лев Ковальський, члени 
контрольної комісії.

Старанням освітно-організа-

Що найважніше примушує мене
звернути увагу тов. дірігентові хору, 
на те, шо коли підчас виступу зі спі­
вом вийде якась нерівність голосів, 
то не тактовно зі сторони діріґента ; предмети: граматика, аритме-
звертатись із заміткою до присутних, _ „
шо це вина приємних, що в пісні вий-,Ро6 >“>' » Торонто Це моє останнє

бажання ".шли нерівні голоси будьте би через 
неспокій в салі. Воно треба призна­
ти, що це діється поміж якоюсь ча­
стиною малих дітей, і що взагалі по­
дібні події трапляються і деинде 
Звичайно, діти немов те живе срібло 
і тяжко доводиться втримати над ни­
ми контролю. Але більша часть при­
сутних прислухується мистецтву як 
слід, із захопленням. Отже ради тої 
більшости присутних, які дійсно прий­
шли подивитись і використати цей ве­
чір, треба запанувати над собою.

Тепер пару слів до вас,

Я просив, щоб він подав мені імена 
тих товаришів, що йому винні, але він 
їх не сказав, а записки не можна бу­
ло вимагати від покійного, бо він не 
в силі був її написати.

Лишається тільки одне, щоб това­
риші, що винні йому дешо, сповнили 
останнє бажання свойого товариша по 
своїй пролетарській совісти.

А Тобі, дорогий Товаришу, шо зло- 
маний життєвими злиднями, замкнув 
свої очі передчасно, випивши чашу 

вест-торои-1 пролетарського горя аж до дна, — 
*хай‘ земля, в якій тихо спочиватимеш, 
буде пером!

за $2.00.

ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ 
З ІСТ КИЛДОНАН.вчаться грати на пяно та Наука, це найбільший скарб 

скрипці, набути собі збірнич- людини. Постарайтеся товари­
ші і товаришки вписатися на 

За $1.00 може дитина грати цей курс і придбати якнайбіль- 
прекрасні українські мельодії ше знання. Не змарнуймо літ­
на пяні, а за 50 центів — ті са- нього сезону, але використай- 
мі мельодії на скрипці.

Повідомляється всіх товари­
шів і товаришок, котрі купили 
тикети на розігравку, що мала 
відбутися в Укр. Роб. Домі в 
Іст Килдонан на 28. травня, від­
будеться тепер на 25. червня.

Розігравку відтягається з 
причини тої, що більшість ти- 
кетів не розпродані.

Кіі.

В. Лучан. мо його на науку. Охочі уча- 
Для орхестр радимо замов- щати на цей курс можуть зго­

лити всі чотири збірники ра- дотуватися до офісу У.Р.Д. 
зом.ВІДОЗВІЩО РОБИВ ТОВ. В. Н. КОЛІСНИК 

В МІСЬКІЙ РАДІ?!
Записуватися можна ножно- 

на го вечера в офісі У. Р. Д. і в 
день отворення курсу 1. чер­
вня. Відтак впне буде закри­
тий. Постарайтеся записатися 
ще перед першим червнем.

За Освітний Комітет, 
іМ. Виноградова, секр.

до односельчан села Чорнокінець ве­
ликих. пов. Копичинці, Галичина.

Егремонт, Алта.

Товариші! Наші рідні, котрих ми 
оставили у свойому селі, перебувають 
під тяжким гнетом наїздників Вони в 
тяжкій боротьбі за визволення мусі­
ли улягти ворогові, однак ніколи ні­
хто не думав оставати довго під їх­
ньою владою. Боротьба на штики у- 
стала. настав наче-б ШЦ>, однак наші 
брати в краю знають, що це не мир, 
а тільки перемиря, і що рішаюча бо­
ротьба мусить ще наступити. Час пе­
ремиря розумний жовнір використо­
вує на скріплення іфзицій, будування 
твердинь, щоб в рішаючій хвилі бути 
певним на перемогу. Наші брати у 
старому краю розуміють це і укріп­
люють свої позиції, організуючись в 
економічні, політичні та освітні това­
риства, будують твердині, то є "На­
родні Доми", котрі стають серцем да­
ного села. Там люде сходяггься у віль­
них хвилях, радять над спільними 
справами, говорять про своє тепері­
шнє і минуле, нагадують недавні ча­
си, читають часописи і тим способом 
задержують в собі ще того духа ба­
дьоросте з часів боротьби та не по­
падають в рабську зневіру. Наше се­
ло Чорно німці великі, не хоче остати 
позаду других сіл і розпочало теж 
будову кародньої твердині На цю 

' ціль купило те місце серед села, де

Замодоздря посилайте 
адресу:
Ukrainian Labor-Farmer Temple 

Association ґ 
Ukrainian Labor Temple 

Cor. Pritchard à McGregor Sts., 
Winnipeg, Man.

Комітет.
ПОШУКУЮ в дуже важній справі 

свого товариша Максима Строгана. 
Не знаю, де він зараз перебуває, але 
маю для него дуже важну справу, 
тому хотів-би з ним переписатися. 
Хто знав-би його адресу або він сам, 
прошу зголоситися на понищу адресу: 

М. Yaremko 
511 Aylmer Ave.,

Windsor, Ont.

СТАРАННЯМ УКР. ВІДДІЛУ К.П.К. В ВІННІПЕГУ 
відбудеться --------

ПЕРЕПИСКА РЕДАКЦП.

FL В ньовський, Амюлет, Саск. —
Ваш допис не надається до помі­
щення в нашім часописи тому, що ми 
не друкуємо воєнної хронольогії.В НЕДІЛЮ, 29. ТРАВНЯ 1927 РОКУ. СПІЛЬНИЙ МІЖ МОЛОДІ УВАГА, ВЕҐРЕВИЛ І ОКОЛИЦІ!

В ГОДИНІ 2М ПО ПОЛУДНИ (64)Старанням мандолінової ор- 
хестри при ВІДДІЛІ ТУРФДІМ В ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
Ленюк, Алта. , устроюється у | свого брата Нихолу Чува. Пошукує

. -, ____ _ „ „ _ V *°го Степані», замужна за Стефаномпятницю, 3. червня up. (У-
країнськім Робітничім Домі в 
Вегревил, Алта.

Повідомляється всіх чле­
нів обох під-відділів Сек­
ції Молоді у Вінніпегу, 
шо в неділю, дня 29-го 
травня в годині 10.30 пе­
ред полуднем відбудуться 
спільні збори, на котрих 
будуть обговорюватися 
справи організації, спор­
ту та буде роздавання 
членських книжочок. Всі 
члени й членкині повинні 
обовязково бути лрнсут- 
ннми на цих зборах. Но­
вих членів радо вітаємо.

Тож приходіть на збори 
на означений час

ВІДОЗВА ДО ЧЛЕНІВ ВІДДІ­
ЛУ ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ.в країн::;::] робітним дон
Проситься товаришів, котрі 

мають вільний час в суботу, 28. 
травня, щоби поїхали на фер­
му Р.З.Т. і помогли збудувати 
маленький будиночок (шек).

Ті товариші, котрі мають 
своє знаряддя, що потрібне до 
будови, хай привезуть з со­
бою.

Вовсіхом. Хто знак-би про вето, або 
він сам, хай зголоектьсв на адресу: 

Stefania і Steve Wowsik
148 Тцррег St., 

Sydney, N. 8.P (64)
Програма концерту багата й 

ріжнородна. Входять в неї хо­
рові пісні, дуети, соля і т. п.

Просимо всіх дооколичних 
фермерів прибути на цей кон-

Петро Калека пошукує своїх двох 
рідних братів Ріосифа і Василя, ро­
дом з села Мшаиця, повіт Копкчии- 
ці. Галичина. Оба мають десь пе­
ребувати в Саскачевані і Посиф е 
секційним форманом. *

Хто хмав-би про них або вони са­
мі, прошу зголоситися на понищу 
адресу:

НА ЯКОМУ КОМУНІСТИЧНИЙ АЛДЕРМЕН ТОВ. В. Н. 
КОЛІСНИК ДАСТЬ ЗВІТ З СВОЄ ДІЯЛЬНОСТИ В МІ­
СЬКІЙ РАДЕ НА ВІЧУ ПРОМОВЛЯТИМЕ ТАКОЖ КАН­
ДИДАТ К. П. К. ДО ПРОВІНШОНАЛЬНОГО ПАРЛА­

МЕНТУ, ТОВ. Я. ПЕНЕР І ДРУГІ ПРОМОВЦІ.

РОБІТНИКИ І РОБІТНИЦІ! ПРИХОДІТЬ МАСОВО НА 
ЦЕ ВІЧЕ, ЩОБ ПОЧУТИ ПРО ДІЯЛЬНІСТЬ СВОГО 

ПРЕДСТАВНИКА В МІСЬКІЙ РАДЕ

Заряд ВідДілу ТУРФДім.
: церт.

Початок в год. 8.30 вечером. 
Вступ для дорослих 40 і 25 

центів, для дітей 10 ц.

ЛЄКЦП теорії музики і гри 
вживаючи при ньому найкращого ме 
току навчання, дм

Марія Кекишівна 
(ріг вулиць Абердін і Артіддері) 

Вінніпег, Man

на*.-А.

Petro Kaleka
457 Cathedral Ave., 

Winnipeg, Man.
Заряд.Заряд.

#66)

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". СУБОТА, 28. ТРАВНЯ 1927. Несло 64.
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